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Milí čtenáři,
už rok žijeme v „době kovidové“.
Je to čas velkých změn. Omezili jsme ces-
tování, nakupování, vzájemné kontakty… 
Někteří z nás museli omezit i své pracovní 
a podnikatelské aktivity. Mnozí máme již 
prožitou zkušenost s  novou neobvyklou 
nemocí. A bohužel i s tím, že někdo blízký 
kvůli ní odešel z našeho života.
O to více si začínáme vážit každého dne, 
každého setkání s  lidmi ve svém okolí. 
Máme velkou výhodu vesnického života 
- známe se navzájem se svými radostmi  
i starostmi.
Vždy jsme byli zvyklí pomáhat si a pod-

porovat se. Ať už v rámci rodiny, nebo v sou-
sedských a přátelských vztazích. Díky této 
sounáležitosti Hlučínsko přežilo mnohé his-
torické zlomy, střídání států i změny jejich 
hranic. I o tom se dočtete v tomto čísle.
Se vzájemnou podporou a pomocí po-
čítá také právě spouštěný projekt Srdce  
na dlani. Věnujte tomuto článku prosím  
pozornost. Najdete v něm návod, jak si  
o pomoc říci. Jsou tam i informace, jak  
naopak pomoc poskytnout. Někomu  
udělá radost čas a zájem člověka, něko-
mu zase pomůže věcný dar nebo finanč-
ní částka na pokrytí běžných potřeb,  
na něž z nějakých důvodů najednou nejsou  
v rodinném rozpočtu peníze. 
Jako každé jarní číslo, i toto přináší in-
formace o plánovaných aktivitách. Bude  

dobré, když  
při jarním úkli-
du pohlédne-
me i dál, než 
jen na hranice 
svého pozem-
ku. Ke zkrášle-
ní našeho 
života určitě 
přispěje akce 
Ukliďme Čes-
ko, i když vlastně žijeme ve Slezsku.
Ke kultivovanému prostředí můžeme při-
spět i tím, že se budeme kultivovaně cho-
vat také v  místech, kde jsou kontejnery  
na odpad. Z malých věcí se rodí ty velké.
Za celou redakční radu Vám přeje pevné 
zdraví         Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

ZPRAVODAJ

Klidné a požehnané Velikonoce

POSTUP PRACÍ V RÁMCI VÝSTAVBY NOVÉ 
KANALIZAČNÍ SÍTĚ A ČOV V PÍŠTI MÍŘÍ  
DO FINÁLE. VNITŘNÍ ČÁSTI TECHNOLOGIE ČOV 
JSOU JIŽ SKORO VŠECHNY NA SVÉM MÍSTĚ.

Kromě provzdušňovacích armatur v  nitrifikač-
ních a denitrifikačních nádržích je už všechno 
tam, kde má být. Jsou hotovy spádové betony 
v  dosazovacích nádržích, namontovány stírací 
lišty. Dokončují se elektropráce na dopojení čer-
padel, dmychadel a dalších částí technologie. 
Propojuje se změť kabelů, frekvenčních měničů 
a ovládacích prvků v rozvodných skříních. Pro-
bíhají také přípravy na provozní zkoušky.
Sociální zařízení bylo vybaveno sanitární kera-
mikou. Funkční už je osvětlení a budova se tem-
peruje nově zapojenými konvektory a sálavými 
panely.
Venkovní terén se pomalu zvedá do určené 
nivelity. Kameny byl vydlážděn výustní objekt 
napojený na navazující Parschallův žlab, který 
bude měřit veškeré množství vyčištěné odpad-
ní vody opouštějící čistírnu. Ukládá se koryto 
určené k odvádění veškeré dešťové vody z ob-
jektu i z terénu kolem něj.
V  obci samotné byl během zimních měsíců 
relativní klid - krom několika dnů strávených 
zaměstnanci firmy POHL a VPK kontrolou a ná-
pravou nedostatků či podepisováním předáva-
cích protokolů.
Jedno z posledních dopravních omezení 
v  rámci odkanalizování naší obce, kdy se bu-
dou dělat povrchy komunikací, proběhne v uli-
ci Boleslavská - od odbočky do ulice Za Humny 
po nový most na ČOV. A dále v ulici Sportovní, 

NOVÁ KANALIZACE: FINÁLE NA DOHLED
kde firma využívala prostory vedle pumptrac-
kové dráhy jako mezideponii pro výkopky  
a kamenivo. Firma byla předem upozorně-
na, že komunikace je méně zátěžová a bude 
ji nutno následně opravit. Tyto práce by měly 
proběhnout za příznivějšího počasí v  dubnu  
a květnu.
Neodvratně se blíží doba, kdy se budeme 
všichni napojovat a uvádět tak u svých domů 
do provozu čerpací jímky. Z  čehož nám všem 
vyplynou určité závazky a povinnosti. U tohoto 
uvedení do provozu všichni dostanou smlouvu 
o odvádění odpadní vody a provozní řád.

Také bychom chtěli vyzvat občany, kteří už mají 
možnost začít s přípravami na připojení k čer-
pací jímce, aby využili hezkého počasí. Po od-
kopání čerpací jímky je zapotřebí vyzvat obec,  
aby vyslala pracovníka ke kontrole výkopu, 
eventuálně k navrtání jímky. Tyto úkony může 
provádět pouze obecní proškolený pracovník 
nebo obcí pověřená osoba s patřičným opráv-
něním. Připravit na napojení nám v obci chybí 
zhruba 400 čerpacích jímek.
V případě jakýchkoli technických dotazů souvi-
sejících s napojením se klidně obraťte na mou 
osobu.              Stanislav Bartusek, místostarosta

Foto Magda Smolková

M a n u á l  j e d n o t n é h o  v i z u á l n í h o  s t y l u
C o r p o r a t e  d e s i g n  m a n u a l
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PRO LETOŠNÍ ROK BYL ZASTUPITELI PÍŠTĚ 
SCHVÁLEN ROZPOČET OBCE S FINANČNÍM 
OBJEMEM NECELÝCH 100 MILIONŮ KORUN. 
TY BUDOU INVESTOVÁNY PŘEDEVŠÍM  
DO DOKONČENÍ I. ETAPY ODKANALIZOVÁ-
NÍ OBCE A SPUŠTĚNÍ PROVOZU ČISTÍRNY 
ODPADNÍCH VOD. DÁLE PAK DO ODBAHNĚNÍ 
RETENČNÍ NÁDRŽE, VÝMĚNY SILNIČNÍCH 
OBRUB, VÝSTAVBY CYKLOSTEZKY NA HAŤ  
A VŘESINU, ENERGETICKÉ ÚSPORY, OBNOVY 
MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ A REKONSTRUKCE 
CHODNÍKŮ.

Zastupitelstvo obce Píšť schválilo v  březnu 
na svém 15. zasedání rozpočet obce na rok 
2021 jako vyrovnaný s  příjmy a výdaji ve výši 
98.983.038 Kč. V  příjmech je kromě předpo-
kládaných daňových výnosů pro obce zapo-
čítáno cca 34 milionů z  již přidělených  dotací 
Ministerstva životního prostředí na dokončení 
I. etapy odkanalizování a odbahnění retenční 
nádrže, 1,5 milionu z Moravskoslezského kraje 

Rozpočet a hlavní investice 2021
na podporu akcí financovaných z EU pro odka-
nalizování obce a cca 23 milionů jako zůstatek 
z loňského roku. 
Finanční prostředky zastupitelé ve výdajích
rozdělili především na tyto realizace:
• odkanalizování obce a výstavbu čistírny  

odpadních vod přes 28 milionů korun
• odbahnění a revitalizaci retenční nádrže 

(spoluúčast k dotaci) 6 milionů korun
• výměnu silničních obrub podél krajské  

komunikace 2,4 milionu korun
• energetické úspory v  bytových domech - 

zateplení (spoluúčast k  dotaci) 1,5 milionu 
korun

• výstavbu nové cyklostezky na Hať a Vřesinu 
(spoluúčast k dotaci) 1 milion korun

• rekonstrukci stávajících kotelen v  ZŠ, MŠ  
a DPS (spoluúčast k dotaci) 1 milion korun

• obnovu místních komunikací 850 tisíc  
korun

• rekonstrukci chodníků v  centru obce (spo-
luúčast k dotaci) 700 tisíc korun

• revitalizaci Píšťského potoka (opravy a zpev-
nění břehu) 500 tisíc korun

• rozšíření místního hřbitova (pokračování 
v realizaci stavby) 500 tisíc korun

• rekonstrukci zázemí pracovní čety (krytý 
sklad sypkých materiálů) 500 tisíc korun

• doplnění LED veřejného osvětlení 200 tisíc 
korun

Dále máme v rozpočtu finanční rezervu na pří-
padné realizace dotačně podpořených projek-
tů (rekonstrukce dětského hřiště u mateřské 
školy, klubovny pro spolkovou činnost vedle 
kulturního centra, rekonstrukce budovy č. 190 
na ordinace, technické zázemí a šatny, realiza-
ce projektů z cíle 2. kotlíkových půjček - rekon-
strukce suché nádrže Jarošův dolek) ve výši cca 
18 milionů korun.
Celý schválený Rozpočet obce Píšť na rok 2021 
je zveřejněn na úřední desce s  dálkovým pří-
stupem přes webové stránky obce na adrese 
http://www.pist.cz/urad-2/rozpocet-obce-pist/.

       Daniel Fichna, starosta

SPOLEČNOST SILNICE MORAVA S.R.O. KRNOV 
ZAHÁJILA V ÚNORU LETOŠNÍHO ROKU  
VÝSTAVBU CYKLOSTEZKY Z VÝCHODNÍHO 
KONCE OBCE PÍŠŤ VE SMĚRU NA HAŤ  
A VŘESINU.

Stavba: „Cyklostezky Píšť - Hať/Vřesina“ - ISPRO-
FOND 5818510052, která je finančně podpořena 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruk-
tury ve výši 3.240.017 Kč, tj. v  maximální výši  
85 % z celkových uznatelných nákladů, byla za-
hájena 3. února předáním staveniště zhotoviteli.
Ten má na realizaci celé stavby cyklostezky - 
včetně odvodnění a vsaků, všech konstrukčních 
vrstev, finálního povrchu a instalace dopravního 
značení - stanoven termín pro dokončení nej-
později do 31. května 2021.
Hlavním přínosem nové „Cyklostezky Píšť - Hať/
Vřesina“ bude především zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu s  odklonem cyklistické do-
pravy z hlavní silnice. S využitím jak pro cesty 
do zaměstnání, tak i pro sport a rekreaci.

       Daniel Fichna, starosta

PO NOVÉ CYKLOSTEZCE
UŽ OD ČERVNA

SČÍTÁNÍ JE TRADIČNÍ SOUČÁSTÍ STATISTIKY  
V KAŽDÉ ZEMI. NA NAŠEM ÚZEMÍ SE KONÁ 
UŽ OD ROKU 1869. PROBÍHÁ KAŽDÝCH  
10 LET, STEJNĚ JAKO VE VĚTŠINĚ OSTATNÍCH 
STÁTŮ.

Díky tomu umožňují výsledky srovnání součas-
ného stavu naší země s minulostí i se zbytkem 
světa. Význam sčítání je naprosto zásadní i pro 
naši budoucnost. Výsledky ovlivňují činnost ve-
řejné správy, podnikatelské záměry i směřování 
aktivit výzkumných či vědeckých pracovišť.
V konečném důsledku ovlivňují život každého 
z nás. Poskytují obrázek o ekonomické činnosti 
obyvatel a ve spojení s údaji o vzdělání, bydle-
ní či složení domácností umožňují analyzovat 
například situaci čerstvých absolventů, samoži-
vitelů, lidí, kteří ztratili práci před důchodem, 
pracujících seniorů či lidí bez příjmu.
Data jsou podkladem pro analýzy trhu práce  
či dopravy v konkrétních lokalitách. Pomáhají 
při tvorbě nových pracovních míst, nabídky slu-
žeb nebo programů podpory sociálně slabších.

NÁRODNÍ SČÍTÁNÍ POTŘETÍ
Sčítání se týká:
• každé fyzické osoby, která má v rozhodný 

okamžik (půlnoc z 26. na 27. března 2021) 
na území České republiky trvalý pobyt nebo 
přechodný pobyt nad 90 dnů

• každé další fyzické osoby, která je na území 
České republiky v rozhodný okamžik přítomna

• každého domu, i neobydleného a každého 
bytu, i neobydleného. Povinnost sečíst se 
neplatí pouze pro cizince, kteří jsou v České 
republice na dobu kratší než 90 dnů

Elektronický sčítací formulář bude zpřístupněn 
od 27. března do 11. května 2021. Údaje ke sčítání 
lze vyplnit na webu www.scitani.cz nebo v mo-
bilní aplikaci, která bude k  dispozici v  Google 
Play i AppStore pod názvem „Sčítání21“. 
Kdo se nesečte online, bude muset vyplnit lis-
tinný sčítací formulář, jehož distribuci zajišťují 
sčítací komisaři, a v termínu od 17. dubna 2021 
do 11. května 2021 jej odevzdat na kontaktním 
místě, na kterékoliv poště, nebo vhodit do poš-
tovní schránky. Odeslání je zdarma.
 Kristina Bialasová, Zdroj: Český statistický úřad

KDE NAJDETE DETAILNÍ INFORMACE?
• vytištěné na úřední desce před OÚ Píšť
• v elektronické podobě na těchto odkazech:
www.scitani.cz    e-mail:dotazy@scitani.cz
www.pist.cz/aktualne/aktuality/scitani-lidu-do-
mu-a-bytu-v-r-2021-v-ceske-republiceSnímky Magda Smolková

TAK UŽ NEJEN NA MÍSTNÍCH KOMUNIKA-
CÍCH. I NA TY KRAJSKÉ, KTERÉ PROTÍNAJÍ 
NAŠI OBEC, SE ROZŠÍŘIL DLOUHOLETÝ 
NEŠVAR.

„Radost“ svým „uměleckým“ parkováním, 
které by se kolikrát dalo zařadit do večerní-
ho televizního varieté pro pobavení diváků, 
dělají majitelé těchto vozidel všem ostat-
ním uživatelům silnic.
Ještě z autoškoly, kterou jsem navštěvoval 
zhruba před 35 lety, si dobře pamatuji slo-
va instruktora: „Jako řidič nemáte uvažovat  
a používat logiku, ale máte dodržovat pra-
vidla silničního provozu daná vyhláškou  
o provozu na pozemních komunikacích.“
Každý z  nás by chtěl určitě něco vylepšit, 
udělat ze svého pohledu logičtěji. Ale vzpo-
meňme si na pejska a kočičku, jak pekli 
dort.
Jsem rád, že máme v obci spoustu logicky 
uvažujících lidí, kteří pro pobavení ostat-
ních udělají cokoli. Místo bezpracného ot-
vírání vrat a využití svého pozemku pracně 
zaparkují svůj automobil na obecní nebo 
krajské komunikaci.
Není přece pěknější pohled z  tepla své-
ho domova, než na kličkující jiné uživate-
le: vozidla zimní údržby, správy a údržby 
komunikací, záchranných složek. Anebo  
na třikrát couvající popelářský vůz při svozu 
domovních odpadů.
V  případě stále častějších dotazů na tyto 
unikátně zaparkované vozy, vznesených  
na půdě obecního úřadu, mě napadá je-
diný výraz: Loterie. Všechny tyto přestupky 
řeší Policie České republiky, a je jen otázka 
času, kdy začnou rozdávat losovací lístky.

       Stanislav Bartusek, místostarosta

Parkování:
Nepoučitelní

Vážení pacienti, informujeme Vás, že v or-
dinaci praktického lékaře v Píšti je bohužel 
dočasně nedostupný lékař. Zástup je zajiš-
těn prostřednictvím ordinace v Oldřišově.  
V ordinaci v Píšti je pro Vás však i nadále 
plně k dispozici zdravotní sestra.
Aktuální ordinační hodiny naleznete 
vždy na našich webových stránkách 
www.vseobecnylekar.cz/#ordinace.
Upozorňujeme pacienty, že před přícho-
dem do čekárny je nutné mít vzhledem  
k opatření vlády ČR nasazený respirátor. 
Děkujeme za pochopení. 

 www.vseobecnylekar.cz 

Kdo se nesečte on-line, musí vyplnit a odevzdat od 17. 4. do 11. 5. 2021 listinný formulář. Formulář 
bude doručen nejpozději do 26. 4. 2021 níže uvedenými sčítacími komisaři. Vyplněný formulář  
lze odevzdat na poště, odeslat zdarma vhozením do poštovní schránky nebo doručit nejpozději 
do 11. 5. 2021 na níže uvedené kontaktní místo.

OMEZENÍ ORDINACE
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ROZDÍL MEZI VESNICÍ A MĚSTEM UŽ V DNEŠ-
NÍ DOBĚ NENÍ TAKOVÝ, JAKO BÝVAL DŘÍVE. 
PŘESTO NĚKTEŘÍ LIDÉ DÁVAJÍ PŘEDNOST 
ŽIVOTU VE MĚSTĚ A JINÍ BY ZA NIC NEVYMĚ-
NILI BYDLENÍ NA VESNICI. MNOZÍ VOLÍ RO-
ZUMNÝ KOMPROMIS - BYDLENÍ NA VESNICI, 
ALE S DOBROU DOSTUPNOSTÍ MĚSTA.

A přesně takovou vesnicí je naše obec Píšť.
Lze tedy říci, že je to dobrá adresa k  bydlení. 
Dokládají to i přiložené grafy - Píšť patří k ob-
cím se stabilním počtem obyvatel po několik 
desetiletí.
Jedním z hlavních lákadel bydlení na vesnici je 
blízkost přírody a možnost naučit se s přírodou 
žít. Nepotřebujete kamerový systém, pozorný 
soused Vám Vaši nemovitost ohlídá. Někdy je 
to obtěžující, ale v době Vaší nepřítomnosti je 
zvědavý soused lepší než alarm.

Na vesnici mají lidé k  sobě blíž než ve městě. 
Minimálně se alespoň pozdraví, často se s Vámi 
dají do řeči. S mnohými se poznáte na různých 
společenských akcích.
Bydlení na vesnici s sebou přináší radosti i sta-
rosti. Nejenže poznáte, jak vypadají vidle, ale 
naučíte se s  nimi i pracovat. Čeká Vás hodně 
pohybu venku na čerstvém vzduchu, odpadá 
nutnost navštěvovat fitness.
Někdy o víkendu ani nepotřebujete budík - to 
když Vás vzbudí kokrhající kohout či v horším 
případě soused se sekačkou. Některým mohou 
vadit štěkající psi nebo kostelní zvony, ale i na to 
si člověk časem zvykne.
V obci Píšť bylo v  roce 2010 jako poslední při-
děleno číslo popisné 608. Na začátku letošního 
roku jsme zaevidovali aktuálně poslední číslo 
popisné 638.
Grafy byly zpracovány z  podkladů Českého 
statistického úřadu (https://www.czso.cz/), 
který je ústředním orgánem státní správy 
ČR. Podle zákona získává a vytváří statistic-
ké informace o sociálním, ekonomickém, de-
mografickém a ekologickém vývoji. Tato data 
jsou veřejná.                  Kristina Bialasová

Obec Píšť - dobrá adresa k bydlení

POČET NAROZENÝCH A ZEMŘELÝCH V JEDNOTLIVÝCH LETECH 1971 - 2019

POČET PŘISTĚHOVALÝCH A ODSTĚHOVALÝCH V JEDNOTLIVÝCH LETECH 1971 - 2019

POČET OBYVATEL K 31. 12. PŘÍSLUŠNÉHO ROKU

PROJEKT AVIZOVANÝ VE VÁNOČNÍM ČÍSLE ZPRAVODAJE MĚL 
MEZI RADNÍMI OBCE VELKÝ OHLAS. PROTO SE NYNÍ DOSTÁVÁME 
DO FÁZE, KDY BUDEME SHROMAŽĎOVAT A ZVEŘEJŇOVAT PŘÁNÍ 
NAŠICH SPOLUOBČANŮ, KTEŘÍ BY O DAROVANOU POMOC MĚLI 
ZÁJEM. 

Kdo může být žadatelem? Kdokoliv, kdo se dostal do složité životní 
situace. A najednou je pro něj problém koupit pokažený spotřebič, dá-
rek dítěti, nebo zaplatit složenku…

Projekt se bude realizovat dvěma způsoby:

1. PŘÁNÍ
Budou anonymně vystavena na webu obce Píšť v sekci Obec pod od-
kazem „Srdce na dlani“. Jména žadatelů zveřejníme pouze na základě 
jejich žádosti.
Ten, kdo má zájem být obdarován, napíše své přání buď na e-mail 
(pokladna@pist.cz), nebo může své přání jednoduše v obálce vhodit 
do poštovní schránky (či požádat osobně) na obecním úřadě. Celou 
aktualizaci seznamu přání bude mít na starosti Bc. Linda Kotulová.

2.  DÁRCI
Kdo bude mít zájem naše spoluobčany obdarovat a jejich přání splnit, 
může si vybrat ze seznamu na webu obce. Poté s paní Bc. Lindou Kotu-
lovou už jen dořeší, jakým způsobem bude jeho dar potřebným předán 
a zda si přeje být anonymním dárcem, nebo chce své jméno zveřejnit.
Tento projekt poběží nepřetržitě v  průběhu celého roku. Věříme, že 
dělání radosti druhým a vzájemná pomoc se stanou běžnou součástí 
našeho života v dnešní složité době.
Průběžně Vás budeme o průběhu tohoto projektu informovat.  

      Rada obce Píšť

SRDCE NA DLANI

Občané, kteří mají zájem dostávat informace o důležitých hlášeních míst-
ního rozhlasu prostřednictvím krátkých textových zpráv (SMS), e-mailu 
nebo přes Facebook, se mohou registrovat na http://pist.hlasenirozhlasu.cz,  
kde kliknete na tlačítko „Odebírat“ a zaregistrujete se:

• Facebook - vyhledejte Obec Píšť a přidejte si tuto stránku k oblíbeným
• pošlete SMS ve tvaru PIST JMENO PRIJMENI E-MAIL na tel. 774 724 136
• dostavte se na obecní úřad, kde vyplníte písemnou přihlášku k odběru 

hlášení (v případě potřeby Vám poradíme, nebo s registrací pomůžeme)

Rovněž můžete stáhnout zdarma z Google Play nebo App Store aplikaci 
Hlášenírozhlasu.cz pro chytré telefony, ve které vyberete Obec Píšť.
Služba je pro všechny zcela zdarma. Informováni budete o důležitých zprá-
vách (vyhlášení bezpečnostních opatření, upozornění na opravy inženýrských 
sítí, odstávka vody, elektrické energie, avíza o pořádání společenských, kultur-
ních a sportovních akcí, svolání zastupitelstva obce, apod.).              Petr Skiba

Hlášení rozhlasu elektronicky
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OBEC PÍŠŤ SE V ROCE 2019 ZAPOJILA  
DO PILOTNÍHO PROJEKTU STÁTNÍHO FONDU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
- PROGRAMU NA PODPORU VÝMĚNY NEVY-
HOVUJÍCÍCH KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA V DO-
MÁCNOSTECH, ÚSPOR ENERGIE A DALŠÍCH 
ADAPTAČNÍCH ČI MITIGAČNÍCH OPATŘENÍ  
VE VZTAHU KE ZMĚNĚ KLIMATU V OBCÍCH 
KARLOVARSKÉHO, MORAVSKOSLEZSKÉHO  
A ÚSTECKÉHO KRAJE.

Státním fondem životního prostředí ČR (dále jen 
SFŽP) byla žádost Obce Píšť akceptována pro 
akci: Podpora výměny kotlů v  obci Píšť, okres 
Opava. Zastupitelstvo obce následně rozhodlo 
o vyhlášení programu na poskytování návrat-
ných finančních výpomocí na předfinancování 
náhrad stávajících nevyhovujících zdrojů tepla 
na pevná paliva za nové nízkoemisní zdroje -  
tzv. kotlíkové půjčky.
SFŽP poskytlo Obci Píšť formou finanční dotace 
prostředky ve výši 13.260.000 Kč na financování 
schváleného projektu - Cíle 1 a Cíle 2. Cílem 1 je 

Kotlíkové půjčky: prodloužení termínů

výměna nevyhovujících kotlů na pevná paliva 
v rodinných domech v obci. V rámci Cíle 2 obec 
použije finanční prostředky SFŽP na financování 
vlastních zdrojů projektů, které budou podány 
do Operačního programu Životní prostředí.
Od září 2019 do března 2021 podalo 35 vlastní-
ků rodinných domů v Píšti žádost o poskytnutí 
kotlíkové půjčky a zastupitelstvo obce všem ža-
datelům vyhovělo. Většina z  nich má výměnu 

nevyhovujícího kotle ve svém domě již zrealizo-
vanou. Stále však nemálo z původních zájemců 
o výměnu kotlů v domácnostech zbývá.
Původní termín realizace kotlíkových půjček, 
včetně jejich vyúčtování, byl stanoven do kon-
ce července 2021. Protože výměny nevyhovují-
cích kotlů v rodinných domech poslední dobou 
takříkajíc „váznou“, a částečně je tento stav jistě 
zapříčiněn současnou pandemickou situací, roz-
hodlo Zastupitelstvo obce Píšť dne 24. 3. 2021  
o prodloužení lhůty pro podávání žádostí o po-
skytnutí kotlíkové půjčky vlastníkům rodinných 
domů v obci Píšť až do 30. 4. 2022.
Současně byla prodloužena lhůta na výdaje jed-
notlivých projektů, které jsou vynaloženy v  ob-
dobí od 6. 2. 2019 do 30. 6. 2022, se závěrečným 
vyúčtováním projektu nejpozději do 31. 7. 2022. 
Podmínkou poskytnutí kotlíkové půjčky nadá-
le zůstává, aby měl vlastník rodinného domu  
v naší obci uzavřenou smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Moravskoslezského kraje v sou-
ladu s programem MSK „Kotlíkové dotace v Mo-
ravskoslezském kraji - 3. výzva“.      Daniel Plaček

OBEC PÍŠŤ ZÍSKALA NA AKCI „RETENČNÍ 
NÁDRŽ PÍŠŤ“ Z MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ, OPERAČNÍHO PROGRAMU 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014 - 2020 DOTACI  
NA ODBAHNĚNÍ VODNÍ NÁDRŽE A VÝSTAV-
BU NOVÝCH TŮNÍ.

Stávající retenční nádrž je napájena Píšťským 
potokem, který nádrží protéká, a rovněž vod-
ním tokem Doubravka, který protéká v pravo-
břežní části nádrže.
Současný stav již nesplňuje technické poža-
davky vodní nádrže. Ta byla v minulosti poško-
zena nejen průtoky velkých vod, ale i zmen-
šením objemu usazeninami erozních smyvů 
z výše položených zemědělských pozemků. 
Rovněž stávající sdružený objekt nádrže (od-
tok z nádrže) je poškozen na několika místech 
prasklinami, přes které prosakuje voda.
Předmětem projektu „Retenční nádrž Píšť“ 
je technická a revitalizační úprava stávající 
vodní nádrže, která bude následně využívána  
pro povodňovou ochranu obce a rovněž  
pro zvýšení diverzity (druhové rozmanitosti) 
biotopů.
Obec zadala v roce 2015 společnosti Envi-
cons s.r.o. zpracování projektové dokumenta-
ce, která řeší rekonstrukci hráze a funkčních  
objektů, odbahnění nánosů o objemu  
cca 15.000 m³, úpravu stávající zeleně, vytvo-
ření tůní v litorálním pásmu a částečné pře-
vedení vody z Doubravky do prostoru vodní 
nádrže.
V roce 2016 zpracoval Mgr. Adrián Czernik 
pro „Retenční nádrž Píšť“ biologický průzkum  
a Ing. Vladimír Bárta spočítal bilanci skrývek. 
Dále byl proveden rozbor vzorků sedimentu  
a získány souhlasy s jeho uložením.
U Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství bylo 
vyřízeno povolení výjimky ze zákazu u zvlášť 
chráněných druhů živočichů. V listopadu 2019 
nabylo právní moci rozhodnutí o povolení na-
kládání s vodami a povolení stavby vodního 
díla „Retenční nádrž Píšť“.
V září 2020 byla podána k Operačnímu pro-
gramu Životní prostředí k 140. výzvě žádost  
o podporu, a na konci loňského roku jsme 
obdrželi od poskytovatele - Ministerstva ži-
votního prostředí - registraci akce a rozhod-
nutí o poskytnutí dotace s alokací prostředků  
ze státního rozpočtu a prostředků Evrop-
ské unie ve výši 10.090.314,47 Kč, což je 90 %  
ze všech uznatelných výdajů.
Dle schváleného harmonogramu prací mu-
síme jako příjemce dotace do šesti měsí-
ců doložit kompletní doklady pro vydání  
tzv. ostrého rozhodnutí o poskytnutí dotace, 
tj. především provést soutěž na zhotovitele 
díla „Retenční nádrž Píšť“.

Dotační odbahnění retenční nádrže

Následně v létě (červenec až srpen 2021) zahá-
jíme samotnou realizaci díla, respektive trans-
port živočichů, přípravu území, vypouštění 
nádrže a hloubení tůní.
Dále na podzim (září až říjen 2021) budou pro-
bíhat práce na rekonstrukci sdruženého ob-
jektu, odlehčení koryta Doubravky a těsnění 
hráze.
V měsících říjen až prosinec 2021 bude zhoto-
vitel provádět odbahnění a závěrečné úpravy. 
V březnu 2022 bude dílo dokončeno výsad-
bou zeleně.                     Daniel Fichna, starosta

NA SKLONKU LOŇSKÉHO ROKU PROBĚHLA 
VÝMĚNA PLYNOVÝCH KOTLŮ NA OBECNÍM 
ÚŘADĚ A V HASIČSKÉ ZBROJNICI.

Zub času se projevuje na všem, co v našem oko-
lí užíváme. Ne vždy je to ku prospěchu či kráse. 
Ať je daný výrobek sebedokonalejší, po více než 
dvaceti letech provozu začínají servisní úkony 
polykat částky podněcující k úvaze, zda v tomto 
„soužití“ pokračovat.
Proto jsme se při opakovaných „chorobných“ 
příznacích rozhodli investovat raději do výměny 
těchto zdrojů vytápění než do drahých oprav, 
které řeší nevyhovující situaci stejně už jen krát-
kodobě. Navíc se podstatně změnila ekonomi-
ka provozu, kdy nový kondenzační kotel dove-
de pracovat s až dvacetiprocentní úsporou.
Stejný letitý problém řešila i sousedící fara, kam 
se navíc při 18metrové výšce komínu na prudce 
svažité střeše nedá bez speciální techniky dostat.
Po domluvě s farním úřadem byla 19. listopadu 
dovezena pracovní plošina, která byla rovněž 
využita pro vložkování komínu obecního úřadu 
a velmi zjednodušila a urychlila postup těchto 
prací. Za pomoci pracovníků čety provozně-
-technických činností a asistence naší jednotky 
požární ochrany byly navíc provedeny nezbytné 
opravy střechy obecního úřadu. Všechny tyto 
práce proběhly zásluhou této techniky hlad-
ce a bezpečně. Náklady na pronájem plošiny  
se dělily mezi farní úřad a Obec Píšť.
Ani ne dvacet dnů po výměně obecního zdroje 

VÝMĚNA KOTLŮ V OBECNÍCH BUDOVÁCH

vytápění došlo k vážné poruše kotle v naší ha-
sičské zbrojnici. Z ekonomických důvodů jsme 
postupovali stejným způsobem. Práce byly pro-
váděny pod dozorem odborně způsobilé osoby 
svépomocí našimi pracovníky.
Výměna těchto dvou kotlů v našich objektech, 
včetně části nájmu pracovní plošiny, vložková-
ní komínů, revizních zpráv komínů a uvedení 
do provozu servisním technikem, nás stála cca 
140.000 Kč. Stejným způsobem chceme v přípa-

dě problémů postupovat i na našem koupališti. 
Pro základní školu, mateřskou školku a dům 
s  pečovatelskou službou, kde se náklady  
na výměnu zdrojů vytápění pohybují v podstat-
ně vyšších číslech, jsme již nechali zpracovat 
projektové dokumentace, energetické štítky  
a podali žádosti o dotace k 146. výzvě Minister-
stva životního prostředí, do „Operačního pro-
gramu Životního prostředí 2014 - 2020“.

       Stanislav Bartusek, místostarosta

Víš, kam co patří?
Vyhodit rozbitou ledničku nebo pračku k  popelnici by vás asi nenapadlo. Když 
doslouží, odvezete je rovnou do sběrného dvora. Do směsného odpadu ale nepatří 
ani malé domácí elektrospotřebiče nebo úsporné žárovky. I  ty je potřeba vytřídit 
a předat na místo zpětného odběru. 
Znovu využít je možné téměř všechny materiály, ze kterých jsou elektrozařízení 
vyrobena – například kovy, sklo a plasty. Některá elektrozařízení obsahují i škodlivé 
látky, které díky recyklaci neuniknou do přírody. 

Spoj spotřebiče a světelné zdroje se správnou sběrnou nádobou  
společnosti EKOLAMP. Vyber, co patří do kontejnerů na světelné zdroje  

a co do sběrného vaku na malé elektro.

Správné řešení: 
Do sběrného vaku patří vrtačka, žehlička, lampička, ruční svítilna, robot, rádio, fén, rychlovarná konvice, mikrovlnná 
trouba, vysavač a šicí stroj. Vše ostatní (světelné zdroje) patří do kontejnerů.

Foto Petr Skiba

Foto Magda Smolková
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vánoční soutěže ekologie, inzerce

DO SBĚRNÉ NÁDOBY NA OBECNÍM ÚŘADĚ 
PÍŠŤ JSME V ROCE 2020 VYTŘÍDILI 85 KG 
POUŽITÝCH BATERIÍ. OD NEZISKOVÉ SPOLEČ-
NOSTI ECOBAT, KTERÁ ZAJIŠŤUJE SBĚR A RE-
CYKLACI BATERIÍ V ČESKÉ REPUBLICE, JSME 
ZA NAŠI ČINNOST OBDRŽELI OSVĚDČENÍ  
O PŘÍNOSU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. DĚKU-
JEME VŠEM, KTEŘÍ SE DO SBĚRU ZAPOJILI.  
I DÍKY VÁM JE SVĚT ZELENĚJŠÍ!

A proč vůbec třídíme baterie?
Pokud by baterie skončily v běžné popelni-
ci, putovaly by na skládku nebo do spalovny.  
V obou případech by se z nich uvolňovaly škod-
livé látky, včetně těžkých kovů. Ty by pak zne-
čisťovaly ovzduší, půdu, podzemní i povrchové 
vody.
Když baterie odnesete na sběrná místa, včetně 
toho u nás na obecním úřadě, předcházíte těm-
to škodlivým procesům, které se negativně po-
depisují nejen na přírodě, ale i na našem zdraví. 
Zároveň díky recyklací získaným druhotným su-
rovinám šetříme nerostné zdroje a nemusíme 
životní prostředí zatěžovat další těžbou.
Podle statistik společnosti ECOBAT ročně v Čes-
ké republice vytřídíme zhruba 45 procent bate-
rií, které se dostanou do oběhu. To je necelá po-
lovina. Jde přibližně o 1.700 tun. Z toho vyplývá, 
že kolem 2.100 tun baterií končí neznámo kde!
Vedle rozumné spotřeby baterií je proto ne-
zbytné, aby lidé vybité baterie odnášeli na sběr-
ná místa. Má to velký smysl. Vždyť prostřednic-
tvím recyklace jsme schopni ze 100 kg baterií 
získat 65 kg kovonosných surovin, které znovu 
slouží lidem k užitku.
Například z tužkových baterií získáváme recy-
klací ocel, zinek, mangan, nikl a měď. Z dal-
ších typů baterií také olovo, kadmium, kobalt 
a stříbro. Tyto suroviny pak využíváme k výrobě 
nových produktů využitelných například ve sta-
vebnictví. Dále při výrobě popelnic, okapů, ale 
třeba i kosmetiky, šperků nebo i hudebních 
nástrojů. 
Každý máme možnost volby - buď se chovat 
zodpovědně a dát použitým bateriím šanci  
na „druhý život“, aby nám suroviny z nich  
po recyklaci znovu sloužily, nebo to prostě ne-
řešit. My máme jasno - volíme zodpovědnost!
Jsme rádi, že také touto cestou můžeme při-
spět k ochraně životního prostředí. Z baterií, 
které byly v loňském roce u nás na obecním 
úřadě vybrány, bylo recyklací získáno 55 kg  
kovonosných surovin.
Každá vytříděná baterie se počítá. Děkuje-
me, že v tom jedete s námi. Sběrnou nádobu,  
do které můžete odevzdávat použité baterie, 
najdete v přízemí Obecního úřadu Píšť.
Více informací si můžete přečíst  
na www.ecobat.cz nebo na FB profilu  
ECOCHEESE.                                  ECOBAT

Loni jsme sesbírali 85 kg baterií
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obec Píš  
I : 00300560 

85 kg použitých baterií. 

55 kg kovonosných druhotných surovin, 

OBEC PÍŠŤ OCENILA VYLOSOVANÉ ÚSPĚŠ-
NÉ LUŠTITELE VÁNOČNÍ OSMISMĚRKY  
A FOTOSOUTĚŽE „V DETAILECH JE KRÁSA… 
POZNÁVÁTE?“

V  minulém prosincovém čísle Zpravodaje 
obce Píšť byly vyhlášeny dvě soutěže o knižní 
a věcné ceny. Tradiční vánoční osmisměrku 
podpořila knižní cenou s  názvem „Vánoč-
ní touha“ paní knihovnice Andrea Kupczyn. 
Z celkem 13 úspěšných luštitelů byly vyloso-
vány paní Ludmila Šimčíková, Michaela Žur-
ková, Magdaléna Menšíková, Irena Moricová  
a Gertruda Klímková.
Druhá soutěž spočívala v  poznávání detailů, 
které se nacházejí na stavbách v  naší obci. 
Fotky Magdalény Smolkové zachycovaly tyto 
dekorační prvky staveb:

OCENĚNÍ VÁNOČNÍCH LUŠTITELŮ

Správné odpovědi zaslali tři luštitelé. Byli  
to pánové Josef Zlotý, Adam Řeháček a Jind-
řich Lasák, kteří spolu s  prezentačními před-
měty obce obdrželi také knihu regionálního 
autora Petra Čichoně „Lanovka nad Landekem“.
Všem luštitelům děkujeme za účast v soutěži 
i za doručení odpovědí. Šťastným vylosova-
ným a oceněným ještě jednou gratulujeme!

       Daniel Fichna, starosta

1. budova firmy  
Fichna Hudeczek 

2. rodinný dům  
Padol 271/19 

3. rodinný dům  
Opavská 209/69 

4. Restaurace Majk 

5. Potraviny U Kozáků 

6. budova farního úřadu 

7. budova DPS 

8. rodinný dům  
Opavská 307/93 

9. rodinný dům  
Ratibořská 68/11 

10. zastavení v areálu 
křížové cesty 

11. rodinný dům  
Ratibořská 98/69 

12. budova obecního 
úřadu

Snímky Magda Smolková

Foto Petr Skiba
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infoservis infoservis

Cenový výměr Obce Píšť číslo: 02/2021, 
kterým se stanoví cena za pravidelný sběr, přepravu, třídění, využívání 

a odstraňování komunálního odpadu fyzickým osobám (vlastníkům rodinných domů) 
a správcům nebo vlastníkům bytových domů v obci Píšť

Rada obce Píšť na své 61. jednání konaném dne 9. 12. 2020
svým Usnesením č. 61./II.5.2./2020 z. d. 9. 12. 2020

s c h v a l u j e

s platností od 1. 1. 2021 cenový výměr č. 02/2021, kterým se stanoví cena za pravidelný sběr, 
přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu fyzickým osobám 

(vlastníkům rodinných domů) a správcům nebo vlastníkům bytových domů v obci Píšť

* Zimní svoz je od 1. 10. do 30. 4. Letní svoz je od 1. 5. do 30. 9. Nádoba se v rámci Tarifu P271  
objednává jako další k celoročnímu odvozu tarifu P211 nebo P201.

Tímto cenovým výměrem pozbývá platnosti Cenový výměr obce Píšť číslo 02/2020 z. d. 23. 12. 
2019, kterým se stanoví cena za pravidelný sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálního odpadu fyzickým osobám (vlastníkům rodinných domů) a správcům nebo vlastní-
kům bytových domů v obci Píšť.

Od 1. ledna 2021 nabyly platnost nové cenové výměry obce, níže uvádíme výběr nejvíce využíva-
ných. Kompletní aktuální cenové výměry naleznete na stránkách obce https://www.pist.cz/urad-2/
cenove-vymery-obce/.                       Linda Kotulová

Cenový výměr Obce Píšť číslo: 01/2021, 
kterým se stanoví cena vodného a stoč-

ného v obci Píšť

Rada obce Píšť na svém 61. jednání kona-
ném dne 9. 12. 2020 svým Usnesením  

č. 61./II.5.1./2020 z. d. 9. 12. 2020

s c h v a l u j e

s platností od 1. 1. 2021 cenový výměr  
č. 01/2021, kterým se stanoví cena  
vodného a stočného v obci Píšť

Cena vodného činí: za dodávku vody 
z obecního vodovodu 35 Kč bez DPH/m3

(základ daně 35 Kč/m3  + platná sazba DPH)

Cena stočného činí: za vypouštění odpad-
ních vod 3 Kč bez DPH/m3

(základ daně 3 Kč/m3 + platná sazba DPH)

Tímto cenovým výměrem pozbývá plat-
nosti Cenový výměr obce Píšť č. 03/2020  
z. d. 23. 12. 2019.

Cenový výměr Obce Píšť číslo: 17/2021, kterým se stanoví ceník služeb a sankcí 
Místní knihovny Píšť

Rada obce Píšť na svém 61. jednání konaném dne 9. 12. 2020 
svým Usnesením č. 61/II.5.17./2020 z. d. 9. 12. 2020

s c h v a l u j e

s platností od 1. 1. 2021 cenový výměr č. 17/2021,
kterým se stanoví ceník služeb a sankcí Místní knihovny Píšť

Poplatek za roční registraci:  Upomínky:

děti do 6 let .........................................zdarma 1. upomínka po 6 týdnech .....................25 Kč
žáci a studenti .......................................40 Kč 2. upomínka po 12 týdnech ................. 50 Kč
dospělí ........................................................ 60 Kč 3. upomínka po 24 týdnech...............100 Kč
senioři ...........................................................50 Kč 4. upomínka po 48 týdnech .............200 Kč
senioři nad 70 let ............................zdarma

Tímto cenovým výměrem pozbývá platnosti Cenový výměr obce Píšť č. 09/2007 z. d. 28. 12. 2007.

Cenový výměr Obce Píšť číslo: 08/2021, kterým se stanoví ceny 
za inzerci v místním zpravodaji 

Rada obce Píšť na svém 61. jednání konaném dne 9.12.2020 
svým Usnesením č. 61./II.5.8./2020 z. d. 9.12.2020 

 
s c h v a l u j e

s platností od 1.1.2021 cenový výměr č. 08/2021, kterým  
se stanoví ceny za inzerci v místním zpravodaji 

Sazebník úhrad za inzerci v místním zpravodaji

Místní zpravodaj je koncipován do formátu A4(barevně)  
a proto je možno inzerovat pouze velikosti A4, ½ A4, ¼ A4.  

Není rozlišován rozdíl ceny za černobílou nebo  
barevnou inzerci.

Práce grafika bude započítána po dohodě s inzerujícím  
v případě, že požadovaná inzerce nebude mít výslednou  

formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu ve zpravodaji.

Tímto cenovým výměrem pozbývá platnosti Cenový výměr 
Obce Píšť č. 18/2013 z. d. 27.2.2013

Cenový výměr Obce Píšť číslo: 03/2021,
kterým se stanoví cena za pravidelný sběr, 
svoz a následné využití biologicky rozloži-
telného odpadu fyzickým osobám (vlast-
níkům rodinných domů) a správcům nebo 

vlastníkům bytových domů v obci Píšť

Rada obce Píšť na svém 61. jednání kona-
ném dne 9. 12. 2020 svým Usnesením  

č. 61./II.5.3/2020 z. d. 9. 12. 2020

s c h v a l u j e

s platností od 1. 1. 2021 cenový výměr č. 
03/2021, kterým se stanoví cena za pravidel-
ný sběr, svoz a následné využití biologicky 
rozložitelného odpadu fyzickým osobám 
(vlastníkům rodinných domů) a správcům 

nebo vlastníkům bytových domů v obci Píšť

Svoz biologicky rozložitelného odpadu 
bude prováděn v období od 1. 4. do 30. 11. 
kalendářního roku.

Tímto cenovým výměrem pozbývá plat-
nosti Cenový výměr obce Píšť číslo 04/2020 
z. d. 22. 6. 2020.

CENOVÝ VÝMĚR ODPADY

VODNÉ

MÍSTNÍ KNIHOVNA

CENÍK INZERCE 
VE ZPRAVODAJI 

OBCE PÍŠŤ

BIOODPADY

Objem nádoby l Tarif Počet obsluh Cena/rok Kč

80 P101 1 x za 14 dní 1.650

80 P191 1 x za 4 týdny 980

120 P201 1 x za 14 dní 2.200

120 P211 1 x týdně 3.550

120 P261 1 x týdně v zimě, 1 x za 14 dní v létě 3.020

120 P271 1 x týdně v zimě* 2.290

1100 K111 1 x týdně 13.970

Popis Cena v Kč včetně DPH

Inzerce celé A4 1.000

Inzerce  ½ A4 500

Inzerce  ¼ A4 250

Práce grafika 300/hod.

Objem nádoby l Tarif

240 G301

Počet obsluh Cena/rok Kč

1 x za 14 dní 550

V OBCI PÍŠŤ JIŽ DRUHÝM ROKEM ODEBÍRÁME POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE A TUKY 
POCHÁZEJÍCÍ Z DOMÁCNOSTÍ. TUTO SLUŽBU PRO NÁS ZABEZPEČUJE  
SPOLEČNOST TRAFIN OIL, A.S.

Protože použité jedlé oleje a tuky velmi často končí v kanalizacích a násled-
ně v čistírnách odpadních vod,  
kde způsobují rozsáhlé problémy 
v provozované technologii čištění, 
je od roku 2020 zákonná povin-
nost tento druh odpadu odděleně soustřeďovat.
Pro použité potravinářské oleje a tuky je v naší obci určeno sběrné místo na adre-
se Pekařská 190/1, a to každý pracovní den v době od 7.00 do 14.30 hodin.
Upotřebený jedlý zchladlý olej z domácnosti občan nalije do PET láhve, kterou 
uchová uzavřenou víčkem a naplněnou ji přinese na sběrné místo. Společnost 
Trafin Oil v pravidelných intervalech nádoby s tímto druhem odpadu odváží k re-
cyklaci a dalšímu zpracování.
Použité jedlé oleje a tuky si uchovají kvalitu suroviny, která po zpracování může 
sloužit pro výrobu metylesteru jako přídavku k pohonným hmotám. Případně 
po regeneraci mohou být využity v různých odvětvích (chemický, gumárenský, 
dřevařský průmysl).                                  Daniel Plaček

SBĚR POUŽITÝCH 
JEDLÝCH OLEJŮ A TUKŮ

NOVÉ CENOVÉ VÝMĚRY OBCE PÍŠŤ

Podklady pro inzerci: 
hotové inzeráty
ve formátu PDF 
v tiskové kvalitě
(300 dpi, CMYK).

185 x 260 mm

1/1

185 x 128 mm

1/2

90 x 128 mm

1/4
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inzerce fotostrana

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

OBEC PÍŠŤ
2020 8 315

99,23

4 874,80

50 182,15

39

183

50 183

4 782,89

197

168,82

30 012

208,54

13 903

12.03.2021

DÍKY SVÝM OBYVATELŮM SE OBEC PÍŠŤ 
MŮŽE V ROCE 2020 POCHLUBIT SBĚREM  
STARÉHO ELEKTRA URČENÉHO KE ZPĚTNÉ-
MU ODBĚRU A RECYKLACI O HMOTNOSTI 
8,32 TUN. NA KAŽDÉHO OBYVATELE TAK PŘI-
PADÁ 3,94 KG VYSLOUŽILÝCH SPOTŘEBIČŮ. 
BYLA TÍM USPOŘENA SPOTŘEBA ELEKTŘINY 
A PRODUKCE SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ,  
CELOSVĚTOVĚ OMEZENA TĚŽBA ROPY  
A ŽELEZNÉ RUDY. RECYKLACÍ SE POKRYLA  
I ČÁST DODÁVEK MĚDI NEBO HLINÍKU  
PRO PRŮMYSLOVOU VÝROBU.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení  
o podílu na zlepšení životního prostředí, které  
na základě dosažených výsledků vystavil kolek-
tivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých 
spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z  něj, že díky obyvatelům došlo za rok 
2020 k úspoře produkce CO2 o 99,23 tun. Víte, ko-
lik smrků pohltí stejné množství CO2? 39 stromů.
Nebylo nutné vytěžit 4.875 litrů ropy. Představte 
si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba po-
honných hmot auta, například na cestu z Prahy 
do Brna po dálnici D1, celkem 183krát.
Došlo také k  úspoře 50.182 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus 
myčky nádobí 50.183krát.
Podařilo se recyklovat 4.783 kg železa. Toto 
množství by bylo možné použít pro výrobu 197 
nových praček, bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo 
získat 169 kg mědi, což by postačilo pro ražbu 
30.012 jednoeurových mincí. Nebo 208,5 kg hli-
níku, který by stačil na výrobu 13.903 plechovek 
o objemu 0,33 l.             Elektrowin

Občané Píště
pro přírodu

Do našeho týmu hledáme pracovníky na tyto pozice: 

SVÁŘEČ
OPERÁTOR CNC STROJŮ
OPERÁTOR PRÁŠKOVÉ LAKOVNY

Místo pracoviště: PSBLAS s.r.o., Průmyslová 589/14, 747 18 Píšť

Více informací na e-mailové adrese: psblas@psblas.com

Podmínky a požadavky:
 • na hlavní pracovní poměr

 • práce na ranní a odpolední směny

 • nástup možný ihned

 • mzdové podmínky dohodou 

 • zdravotní způsobilost

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ

Příroda se probouzí...

...před objektivem Magdy Smolkové
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rozhovor rozhovor

TÉMA KORONAVIROVÉ PANDEMIE REZONUJE 
SPOLEČNOSTÍ UŽ PŘES ROK. KAŽDODENNĚ 
POZNAMENÁVÁ NÁS VŠECHNY - V LEPŠÍM 
PŘÍPADĚ „JEN“ NUTNOSTÍ PŘIZPŮSOBIT SE 
NEPOPULÁRNÍM OPATŘENÍM, PŘIJMOUT 
OMEZENÍ V OSOBNÍM I PROFESNÍM ŽIVOTĚ. 
ZTRÁCÍME PŘÍMÝ KONTAKT S NEJBLIŽŠÍMI, 
S PŘÁTELI, KTERÉ MÁME RÁDI. BOHUŽEL, 
NEBEZPEČNÝ VIR NĚKDY VYHRÁVÁ. PAK JSOU 
ZTRÁTY DEFINITIVNÍ.

V první linii boje proti covidu-19 stojí naši zdravot-
níci. Na nemocniční frontě se dílčí vítězství střída-
jí s krutými porážkami. Zaběhlé pořádky dávno 
neplatí, vše je podřízeno jedinému cíli - vyhrát 
válku s virem a jeho mutacemi. Každodenní reali-
tu této bitvy dobře zná LENKA KRUPOVÁ, vrchní 
sestra Kožního oddělení Fakultní nemocnice Os-
trava. I na jejím pracovišti nezůstal během pan-
demie kámen na kameni. Nejen tohoto tématu 
jsme se dotkli v  rozhovoru, který probíhal - jak 
jinak - korespondenčně na dálku.

JAK JSTE SE DOSTALA KE ZDRAVOTNICKÉ 
PROFESI? MĚLA JSTE O BUDOUCÍM POVOLÁNÍ 
JASNO UŽ JAKO DÍTĚ, NEBO JSTE SE ROZHOD-
LA AŽ V PRŮBĚHU DOSPÍVÁNÍ?
Jasno jsem vůbec neměla. Chtěla jsem dodělat 
střední školu a pak mít spoustu dětí. Zdravotnic-
ká škola patřila spolu s gymnáziem k těm pres-
tižnějším. Navíc s jistotou, že v případě zvládnutí 
maturity nebude problém sehnat práci.

LÁKALA VÁS PRÁCE V  NEMOCNICI? NAD  
JINÝM OBOREM JSTE NEPŘEMÝŠLELA?
Popravdě mi střední školu vybrala mamka. Teh-
dy mi to bylo jedno. (smích)

MATURITOU TO ALE NESKONČILO…
Hned po střední jsem absolvovala bakalářské 
studium v  oboru Ošetřovatelství na Univerzitě 
Palackého v Olomouci. Pak už přišla praxe -  
od roku 2021 anesteziologicko-resuscitační od-
dělení ve Fakultní nemocnici v  Ostravě. Brzy 
jsem se dočkala i vysněných dětí. Když byly 
malé, využila jsem čas na mateřské a dokonči-
la na stejné škole magisterské studium v oboru 
Management zdravotnictví.

V  ČEM BYLA PRÁCE NA ARO SPECIFICKÁ  
A ODLIŠNÁ OD VAŠEHO SOUČASNÉHO OBORU?
Byla velmi náročná a zároveň nádherná. Neuvě-
řitelná škola života v mnoha oblastech. Kdybych 
se vracela k lůžku, jdu jedině do akutní medicíny.

JE PRAXE Z AKUTNÍ ÚRAZOVÉ PÉČE NEJLEPŠÍ 
ŠKOLOU PRO „KLIDNĚJŠÍ“ ODDĚLENÍ? NEBOLI 
KDO ZVLÁDNE ARO, NEMŮŽE UŽ JEJ NIC ZÁ-
SADNÍHO PŘEKVAPIT?
To určitě ne, každé oddělení má svá specifika. 
Navíc doba a technologie jdou tak rychle dopře-
du, že se dnes spousta věcí dělá jinak než před 
dvěma, třemi, pěti lety… Ale je pravdou, že někte-
ré věci se nezapomínají. Například z tréninku od-

běru krve u pacienta, který nemá žádné vhodné 
žíly, čerpám dodnes.

V  AKUTNÍ MEDICÍNĚ JSTE PŮSOBILA JEDE-
NÁCT LET. JAK TOTO OBDOBÍ HODNOTÍTE?
Na KARIM (Klinika anesteziologie, resuscitace  
a intenzivní medicíny) vzpomínám velmi ráda. 
To období nebylo až tak dlouhé, protože jsem 
byla i na mateřské dovolené s dnes 17letou Julií 
a 16letým Vilémem. Ale také je pravdou, že jsem 
už od Vilémových dvou let pracovala na zkráce-
ný úvazek.

CO VÁS PŘIMĚLO KE ZMĚNĚ SPECIALIZACE  
NA VRCHNÍ SESTRU KOŽNÍHO ODDĚLENÍ?
Asi jsem potřebovala trochu zpomalit. Měla 
jsem dvě malé děti, k tomu učila na půl úvazku  
na Slezské univerzitě v Opavě. Takže docela ná-
ročná kombinace s prací na ARO, kde jsem navíc 
jako sestra u lůžka nemohla mnoho věcí ovlivnit. 
Když přišla nabídka na vedoucí pozici, byť na na-
prosto odlišném oddělení, brala jsem ji jako výzvu.

JAK ČASOVĚ NÁROČNÁ JE VAŠE PRÁCE V BĚŽ-
NÉM REŽIMU, V DOBĚ PŘEDCOVIDOVÉ?

 V PRVNÍ LINII 
 BOJE S PANDEMIÍ 

Nedá se to odhadnout, přesně specifikovat.  
U vedoucích pracovníků hraje roli schopnost 
organizace, nastavení efektivních postupů. 
V  práci trávím hodně času hlavně proto, že ji 
mám ráda. Baví mě neustále něco vylepšovat 
a posunovat dál.

CO VÁS NEJVÍCE MOTIVUJE K  PRŮBĚŽNÉMU 
DOPLŇOVÁNÍ VZDĚLÁNÍ? JSOU TO NÁROKY 
SPOJENÉ S  VAŠÍ POZICÍ, S POŽADAVKY ZA-
MĚSTNAVATELE? NEBO JSTE PROSTĚ ZALOŽE-
NÍM STUDIJNÍ TYP?
Studovat jsem začala kvůli okolnostem. Chtě-
la jsem učit na vysoké škole, proto bylo nutné 
absolvovat studium Ph.D. Studium MBA jsem 
dostala od zaměstnavatele za odměnu, protože  
se nám podařilo vybudovat nejmodernější lym-
focentrum v České republice, do kterého se jez-
dili inspirovat čeští i zahraniční lymfoterapeuti.
Odměna v  podobě studia MBA byla hned 
dvojnásobná, protože bylo v  angličtině. Takže  
se ve mně průběžně střídaly pocity zoufalství  
a radosti. (smích) Nakonec jsem ho úspěšně do-
končila. Vůbec není pravdou, že jej zvládne kaž-
dý jen proto, že je placené.

S  MENŠÍMI ČI VĚTŠÍMI KOŽNÍMI PROBLÉMY  
SE BĚHEM ŽIVOTA SETKÁ SNAD KAŽDÝ. VYUŽÍ-
VÁTE SVOU ODBORNOST I MIMO PRACOVIŠTĚ, 
V OKRUHU RODINY, ZNÁMÝCH? 
S  konkrétními nemocemi odkazuji pacienty  
do péče lékařů. Ale pomáhám s  hojením ran. 
Jako vrchní sestra kožního oddělení působím  
ve funkci vedoucí odborné skupiny konzultantek 
hojení ran, která je složena z  kolegyň různých 
odborností a oddělení.
Hojení ran je mezioborovou záležitostí a ovlivňu-
je jej více faktorů. Proto je důležitá spolupráce 
specialistů napříč odbornostmi v  rámci celého 
zdravotnického zařízení.

NEMOCI NEJSOU OBECNĚ MOC VESELÉ TÉMA. 
PŘESTO SE ZEPTÁM - VYBAVUJE SE VÁM NĚ-
JAKÁ HUMORNÁ HISTORKA, NAD KTEROU  
SE I PO LETECH USMĚJETE?
Jedna je docela čerstvá. Volala jsem k  vizitě 
pána s netradičně krásným příjmením a oslovila 
jej „Pane Hrejsisemnou“. Usmál se a odpověděl: 
„Já si s vámi rád pohraju, ale jmenuji se Hrejsem-
nou.“ (smích)

VĚNUJETE SE I VÝUKOVÉ ČINNOSTI, PŘEDNÁŠ-
KÁM, JSTE GARANTEM VZDĚLÁVACÍCH PRO-
GRAMŮ… MŮŽETE UVÉST PODROBNOSTI?
Hojení ran, kožní lékařství, výjimečně i akutní 
stavy a také management zdravotnictví jsou ob-
lasti, kterým se věnuji v oblasti výuky. Aktuálně 
vyučuji jako externista na Ostravské univerzitě. 
Spolupracuji také s NCONZO (Národní centrum 
ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických 
oborů) a Masarykovou univerzitou v Brně.

COVID-19 OVLIVNIL V  NEMOCNICÍCH FUNKCI 
SNAD VŠECH ODDĚLENÍ. JAKÝ DOPAD MĚL  
NA VÁS A VAŠE PRACOVIŠTĚ?
Pandemie mě překvapila zrovna v období, kdy 
jsem se chystala na delší zahraniční cestu v rám-
ci projektu FN Ostrava a Ostravské univerzity. 
Cestu jsem odložila s vírou, že se chvíli budu na-
plno věnovat práci a pak ji uskutečním. Všichni 
jsme tehdy mysleli, že jde o záležitost týdnů, ma-
ximálně pár měsíců. Ale už je to rok.
Hned na začátku pandemie jsme omezili provoz 
kožního oddělení a dočasně převedli péči pouze 
do ambulantního provozu. V místě kožního od-
dělení a lymfocentra vznikly dvě covidové stan-
dardní lůžkové jednotky. Provoz kožního oddě-
lení byl nakonec obnoven nejprve na sdíleném 
lůžkovém fondu s oddělením plastické chirurgie, 
později na urologii. Nyní máme vyhrazeno oddě-
lení - dvacet lůžek - na onkologické klinice.
V  praxi to vypadá tak, že kromě ambulantního 
provozu mám na starost kožní oddělení, covido-
vou lůžkovou jednotku a personální zajištění odbě-
rového COVIDCENTRA. Tím zároveň odpovídám  
na dotaz, kolik času trávím aktuálně v práci. (smích)

JAK VNÍMÁTE REÁLNÝ STAV V NEMOCNICÍCH, 
KDYŽ NÁZORY ODBORNÍKŮ A LAIKŮ OSCILUJÍ 
OD KATASTROFY „NA HRANĚ UDRŽITELNOSTI“ 

PO ZLEHČOVÁNÍ A POPÍRÁNÍ KRIZOVÉHO STA-
VU? CO BYSTE VZKÁZALA LIDEM, KTEŘÍ TVRDÍ, 
ŽE SE Z  POHLEDU LÉKAŘSKÉ PÉČE VLASTNĚ 
NIC ZÁSADNÍHO NEDĚJE?
Covid osobně vůbec neberu na lehkou váhu. 
V první vlně umírali na odděleních staří, nemoc-
ní lidé. Nyní se věková hranice posunula. Mezi 
hospitalizovanými, často ve velmi těžkém stavu, 
jsou také rodiče mých kolegů a kolegyň, dokon-
ce i mí vrstevníci.
Je pravdou, že mezi rizikovou skupinu patří 
obézní, těžce nemocní pacienti a lidé s  chro-
nickým onemocněním. Čas od času je však 
mezi pacienty i dosud naprosto zdravý jedinec. 
Někdy se nestačím divit, když vidím, kolik lidí  
se prodírá plným obchodem s potravinami, ale 
do nemocnice na prohlídky odmítají chodit, aby 
se nenakazili. Přitom stačí jen dodržovat základ-
ní opatření a být ohleduplný k druhým.

OPOROU V NÁROČNÉ PROFESI JE VÁM JISTĚ 
RODINA, DĚTI. JEZDÍTE SI DOMŮ TAKZVANĚ 
ODPOČINOUT?
Julie a Vilém studují na střední škole. Aktuálně 
prožívají velmi těžké období, neboť jsou odstři-
ženi od svých vrstevníků. Snažíme se spoustu 
času trávit alespoň v přírodě. Občas to bývá ná-
ročné, protože obě děti aktivně sportují, takže 
je obtížné stačit jejich tempu. Manžel Přemysl 
je vášnivým chovatelem, takže mezi naše do-
mácí mazlíky loni přibyli dva pštrosi - Elvíra  
a Evžen.

VAŠE RODINA JE ZNÁMA NEJEN CHOVATEL-
STVÍM. MAMINKA MAGDA I NEDÁVNO ZESNU-
LÝ TATÍNEK JOSEF SMOLKOVI SE NESMAZATEL-
NĚ ZAPSALI DO DĚJIN OBCE JAKO KRONIKÁŘI 
- VE FOTOGRAFICKÉ I PÍSEMNÉ FORMĚ. JAKÉ 
JSOU VAŠE ZÁLIBY?
Ráda trávím čas se svými nejbližšími. Chodím 
do přírody, běhám. I ten fotoaparát občas vez-
mu do ruky. Ale nejsem tak trpělivá a precizní 
jako mamka. Hodně fotím na cestách, kam  
se dostanu díky účasti na odborných konferen-
cích a výzkumných projektech. Ovšem to jsou 
spíše osobní snímky spojené s místy, situacemi 
a lidmi, které potkávám.

MAMINKA NA VÁS PROZRADILA, ŽE ZA DOB-
RÉHO POČASÍ RÁDA JEZDÍTE DO PRÁCE V OS-
TRAVĚ NA KOLE. DĚLÁTE TO KVŮLI FYZIČCE, 
NEBO SI I TAKZVANĚ VYČISTÍTE HLAVU?
Osobního volna moc nemám. Takže jízda  
na kole do práce a z práce je řešením, jak spojit 
příjemné s užitečným - nemyslet na nic a fyzicky 
se vybít.

NEDÁVNO JSTE OSLAVILA ČTYŘICÁTINY, 
COŽ ČLOVĚKA ČASTO VEDE K  BILANCOVÁ-
NÍ. MÁTE PŘED SEBOU NOVÉ CÍLE, BLÍZKÉ  
I VZDÁLENÉ?
Rozhodně nemám pocit, že už jsem všeho do-
sáhla. Bez inspirace tvořit a posunovat se dál 
by život neměl smysl…               Tomáš SvobodaSn
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JE SMUTNÝM JEVEM POSLEDNÍCH LET, ŽE 
POJEM SLEZSKO MIZÍ Z ČESKÉHO (NEJEN) 
MEDIÁLNÍHO SLOVNÍKU. AČKOLIV SE NABÍZÍ 
KACÍŘSKÁ OTÁZKA, BYLO-LI V NĚM VŮBEC 
NĚKDY PEVNĚJI „ZABYDLENO“. DŮVODŮ, PROČ 
JE TOMU TAK, SE NAJDE CELÁ ŘADA. SPLETITÁ 
HISTORIE ZDE BUDE ZAUJÍMAT PŘEDNÍ MÍSTO. 

DĚJINY SLEZSKA V KOSTCE
Nemá smysl hledat počátky Slezska v prehistorii. 
Podstatné je, že dříve netvořilo jednotnou zemi, 
ale skládalo se z řady knížectví, jež ovládaly odno-
že rodu Piastovců.
V  první polovině 14. století pak jednotliví vládci 
postupně uznali svrchovanost českého krále. Slez-
sko se tak po Čechách stalo druhou největší zemí  

Severní Morava nebo Slezsko?
Němci však museli po druhé světové válce odejít 
a na zbývající obyvatele byl vyvíjen systematický 
tlak, aby se identifikovali se státním národem.
Nejpodstatnější však je, že Slezsko zmizelo z čes-
kých dějin. I když výstižnější by bylo konstatová-
ní, že se do nich nikdy pořádně nedostalo. Stačí  
si položit otázku, co tvoří „český národní příběh“  
a jaké zastoupení v něm zaujímá například Mo-
rava nebo příslušníci jiných jazykových skupin.  
Bez větší intelektuální námahy dojdeme k odpo-
vědi, že oficiální dějiny jsou etnicky i teritoriálně 
redukovány na oblast Čech.
Pro období 19. století lze takové pojetí vcelku  
i pochopit, nicméně v  současné době je na-
prosto nepřijatelné. Přitom příběh Slezska není 
suchopárný. Je příběhem prosperity, odlišnosti, 

tomu i rozmáhající se používání termínu severní 
Morava. Koneckonců se tomu ani nelze příliš divit. 
Stačí se zamyslet, jestli průměrný obyvatel České 
republiky někdy v životě viděl mapu, která by pat-
řičně znázorňovala zemské hranice Čech, Moravy 
a Slezska.
Naštěstí takové mapy existují. Při jejich zběžněj-
ším prostudování bude záhy více než zřejmé, 
že severní Moravou můžeme označovat oblasti 
Šumperska, Zábřežska či Novojičínska, klín mo-
ravské Ostravy vymezený řekami Ostravicí a Od-
rou, ale rozhodně ne Opavsko!
Na druhou stranu se nelze ubránit dojmu, že svůj 
díl zde sehrává i jakási „jazyková estetika“. On totiž 
rozvitý pojem severní Morava zní v novinářském 
textu zkrátka lépe než strohé a krátké Slezsko. 
Neustálým opakováním se pak severní Morava 
tak silně zažila, že již málokoho napadne přemýš-
let nad oprávněností užívání tohoto názvu.

JAK SE STALO OPAVSKO 
SOUČÁSTÍ SLEZSKA

Abychom však novinářům zcela nekřivdili: po-
kud by zařadili Opavsko na severní Moravu před  
800 lety, měli by pravdu. V té době totiž dotyčné 
území ještě ve Slezsku neleželo. Možná by se jeho 
součástí ani nikdy nestalo, kdyby opavskou pro-
vincii nezískal Mikuláš, nemanželský syn českého 
krále Přemysla Otakara II.
Oblast se totiž nacházela dostatečně daleko  
od Prahy a zároveň nabízela zdroj příjmů, který 
mohl královského levobočka zabezpečit. Roku 
1318 se Opavsko dokonce stalo samostatným vé-
vodstvím, které bylo nově podřízeno přímo čes-
kému králi. Dostalo se tak na roveň moravskému 
markrabství, ale i sousedním slezským knížec-
tvím. Na okraj ještě musíme poznamenat, že roz-
loha středověkého Opavska byla minimálně dvoj-
násobná. Je třeba odmyslet si současnou státní 
hranici a připustit, že knížectví sahalo na severu 
až za Hlubčice, severozápadě ke Zlatým Horám, 
na západě za Bruntál, na jihu k Odrám a na vý-
chodě po Landek.
Od 14. století tedy tato nemalá oblast již nebyla 
součástí Moravy, ale nepřináležela ani ke Slez-
sku, ačkoliv se mu začala nenápadně přibližovat. 
Opavská knížata přitahovalo slezské prostředí, za-
tímco politické události v Čechách zpřetrhaly in-
tenzivní kontakt s pražským královským dvorem.
Proces integrace Opavska do Slezska lze po-
važovat za ukončený v  16. století. Od té doby je 
celá tato oblast jeho neodmyslitelnou součástí.  
Po první světové válce však české Slezsko zazna-
menalo dvě podstatné změny. Na jednu stranu 
bylo obohaceno o část sousedního Ratibořska 
ležícího v  Pruském Slezsku, tedy o Hlučínsko,  
na druhou stranu muselo ve prospěch Polska od-

stoupit půlku historického Těšínska. Nová hranice 
zde vznikla na řece Olze, jejíž tok rozdělil staro-
bylé knížectví na přibližně stejně velké poloviny.

MÁ V DNEŠNÍ DOBĚ 
SLEZANSTVÍ SMYSL?

Nikdo by si určitě nepřál návrat do dob vypjatých 
a nenávistných nacionalismů. Zastávat posto-
je zdravého patriotismu ale nikomu neuškodí  
a z veřejného povědomí mizejícímu Slezsku na-
opak prospěje.
Deklarovat Slezanství má smysl právě proto, aby 
se ukázalo, že nejde jen o prázdný pojem, ale  
o hluboký vztah zdejších obyvatel a úctu k před-
kům. Pražské centrum tím navíc získá k dispozici 
reálná data o tom, že český stát je i nadále plura-

národnostní otázka z historického pohledu

ve státě. Závažnější komplikace nastaly až v 18. sto-
letí, když bylo Slezsko v důsledku nástupnických 
válek rozděleno na pruskou a rakouskou část.
V  následujícím historickém období se tudíž 
oba díly vyvíjely odlišně. Nedošlo zde ke zfor-
mování samostatného slezského národa, který  
by se zasadil o vznik slezské samostatnosti. Větší 
část se po rozdělení země stala součástí němec-
kého státu a po druhé světové válce připadla 
Polsku. Došlo zde k  naprosto bezprecedentní 
výměně obyvatel a převrstvení historické paměti. 
Naproti tomu daleko menší část Slezska zůsta-
la rakouské monarchii a dnes je - až na drobné 
územní změny - součástí České republiky.
Kromě silně zastoupeného německojazyčného 
obyvatelstva zde žila také početná menšina Po-
láků či národnostně nevyhraněných „Šlonzáků“. 

náboženské tolerance, ale i obrovských transferů 
obyvatel a statisíců lidských tragédií.
Přesto se vnucuje otázka: Co ze Slezska v českém 
prostoru nakonec zbylo? Zemskou správní samo-
statnost ztratilo před více než devadesáti lety,  
o polovinu obyvatel přišlo před více než sedm-
desáti lety. Během komunistického režimu rov-
něž nebylo nikterak akcentováno. V předpovědi 
počasí a večerních zprávách na komerčních ka-
nálech je označováno stále jako severní Morava.  
A tak se zdá, že jedinou upomínkou na Slezsko  
je černá orlice ve státním znaku.

HLEDÁNÍ SEVERNÍ MORAVY
Nezbývá tedy než si přiznat, že povědomí o Slez-
sku, jeho historii, kultuře nebo hranicích je v čes-
kém prostředí poměrně mizerné. Napomáhá 

litní a že Slezsko a jeho kultura není odumřelou 
kapitolou vhodnou pro odborné knihy a muzejní 
expozice.

MORAVECTVÍ 
NEBO SLEZANSTVÍ?

Ačkoliv se na Hlučínsku nabízí přihlásit se k mo-
ravské národnosti, jak to činili před sto lety naši 
předkové, není to v konečném důsledku rozum-
né řešení. Statistika nevnímá jemné nuance ply-
noucí z rozdílu mezi pojetím moravské národnos-
ti na Moravě a pruskými Moravci na Ratibořsku. 
Nedokáže rozlišit Moravectví od Moravanství.
Každý hlas pro moravskou národnost tedy pro-
spěje zemskému Moravanství, ale nikoliv Hlučín-
sku jako takovému.
Jediná možnost, jak se odlišit a přihlásit se k od-
kazu předků, je deklarace vlastního Slezanství. 
Koneckonců, sčítací operát umožňuje vyplnit dvě 
národnosti, což zejména pro rozpolcenou identi-
tu Hlučíňanů přichází vhod. Každý občan si bude 
moci vybrat podle své libovůle.         Jiří Neminář

Rakouské Slezsko je na mapě vyznačeno oranžovou barvou. Jeho hranice s Moravou je poměr-
ně komplikovaná, zejména moravský klín ústící v  soutok Ostravice a Odry zemi dříve přetínal  
na západní opavskou a východní těšínskou část. Po připojení Hlučínska se obě části českého 
Slezska propojily.                                      Reprofoto Muzeum Hlučínska

Také národnostní složení českého Slezska 
bylo velmi komplikované. Podstatnou část 
obyvatel tvořili lidé s  německou a polskou 
mateřštinou.                       

Na co se ptá statistický úřad
Sčítací formulář obsahuje o polovinu méně 
údajů než při minulém sčítání v roce 2011. 
Zjišťujeme výhradně informace, které ne-
jsou dostupné z databází státu, a nejsou 
tedy zjistitelné jiným způsobem. Budete 
vyplňovat údaje o domě či bytě, kde bydlí-
te, a o všech osobách, jež tam společně žijí.
Ve sčítání se ptáme, zda bydlíte ve vlastním 
nebo pronajatém, na plochu bytu v me-
trech čtverečních, počet místností, vyba-
venost plynem a vodou a způsob vytápění. 
Ve formuláři dále zjišťujeme i první bydliš-
tě po narození a místo obvyklého pobytu 
rok před sčítáním, informace o nejvyšším 
ukončeném vzdělání, zaměstnání a místě 
pracoviště nebo školy.
Otázky týkající se národnosti a nábožen-
ské víry jsou dobrovolné. Je na Vašem roz-
hodnutí, zda na ně odpovíte. Pro vyplnění 
údajů o všech osobách, které v bytě bydlí, 
potřebujete jejich jména, rodná čísla nebo 
čísla osobních dokladů vydaných Českou 
republikou, a data narození.
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P. MGR. PETRU ČERNOTOVI, DUCHOVNÍMU 
SPRÁVCI ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI PÍŠŤ, 
BYLO V LEDNU TOHOTO ROKU UDĚLENO  
ZASTUPITELSTVEM OBCE ČESTNÉ  
OBČANSTVÍ OBCE PÍŠŤ.

Otec Petr Černota je v  naší obci duchovním 
správcem nepřetržitě od roku 2003. Svým 
kněžským posláním a službou občanům  
se významnou měrou podílí na rozvoji duchov-
ní kultury Píště.
Aktivně propaguje poutní místo Panny Marie 
Czestochowské, které je zasvěceno modlitbám 
za mír ve světě a usmíření mezi národy. Pro 
chrám sv. Vavřince a poutní místo organizoval  
a zaštiťoval dvě velké investiční akce a s  nimi 
spojené veřejné sbírky. Na financování kom-
pletní výměny krovů a střešní krytiny kostela, 
která byla realizována v  letech 2005 až 2007,  
a na pořízení nových varhan, které byly dokon-
čeny v roce 2016.
V  dalším roce 2017 zajistil dotaci k  provedení 
generální opravy střechy místní fary a výměny 
břidlicové střechy, včetně instalace nového hro-
mosvodu.
Je knězem s velkým srdcem na pravém místě. 
Duchovním pastýřem, který žádnou ovečku 
nikdy neodmítl. Je nám duchovním otcem, 
oporou, zpovědníkem. Tím, kdo nás provází  
ve všech fázích našeho života.
Křtí naše děti, učí nás křesťanské nauce, chys-
tá nás ke svátostem. Oddává snoubence, slaví 
s námi naše životní jubilea, navštěvuje nemoc-
né a také doprovází lidi na poslední cestě. Žeh-
ná nám, prosí s námi za všechny naše úmysly  
a děkuje za vše dobré.
Otec Petr Černota je velkým zpěvákem a příz-
nivcem hudby, především klasické a duchovní. 
Velmi rád zpívá, organizuje a moderuje v  na-
šem chrámu novoroční a odpustové koncer-
ty, setkání chrámových sborů obcí Hlučínska 
v roce 2013, setkání schol obcí Hlučínska v roce 
2016, Den slezských varhan v roce 2017 a mno-
ho dalších.
Nikdy nevynechá žádnou důležitou společen-
skou událost v  naší obci. Navštěvuje zahrád-
kářské výstavy, slavnosti ulice, živý betlém, 
mikulášskou nadílku, zahájení školního roku  
či setkání seniorů. Je výraznou osobností spole-
čenského života v Píšti.
Právem obce je udělit fyzickým osobám, po-
kud se významnou měrou zasloužily zejména  
o rozvoj obce, čestné občanství v souladu  
s ustanovením § 84 odst. 2 písm. t) zákona  
o obcích. Oceněné osoby mají právo vyjadřovat 

ČESTNÉ OBČANSTVÍ OBCE PÍŠŤ
PRO OTCE PETRA ČERNOTU

se na zasedání zastupitelstva obce, sdělovat 
svá stanoviska. Toto oprávnění získávají čestní  
občané obce doživotně.
Na sobotu 23. ledna 2021 bylo svoláno slavnost-
ní zasedání zastupitelstva obce, které se konalo 
v sále kulturního centra za dodržení všech hy-
gienických opatření. V úvodu zasedání zazněla 
v  podání Mgr. Pavla Kozla a za klavírního do-
provodu MgA. Radky Slaninové hymna České 
republiky. Dále následovalo schválení všech 
nutných formalit a poté bylo všemi přítomný-
mi členy Zastupitelstva obce Píšť jednohlasně 

uděleno P. Mgr. Petru Černotovi čestné ob-
čanství obce Píšť jako projev úcty a vděčnosti,  
za zásluhy o významný a dlouholetý rozvoj  
duchovní kultury obce Píšť.
V tento den zároveň Otec Petr Černota slavil 
své narozeniny, významné životní jubileum -  
75 let. Proto jen pro něj na závěr zazněla skladba  
od Bedřicha Smetany „Kdo v  zlaté struny  
zahrát zná“ z cyklu Večerní písně.
Ta byla zároveň poděkováním Otci Petru  
Černotovi za vše, co pro nás udělal a stále  
s Boží pomocí dělá.        Daniel Fichna, starosta

V Píšti dne 23. ledna 2021
Starosta obce: 
Daniel Fichna

Místostarosta obce: 
Stanislav Bartusek

duchovnímu otci

zaStupitelStvo obce píšť
uděluje

správci Římskokatolické farnosti píšť

Snímky Magda Smolková
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA JE NEJVĚTŠÍ DOBRO-
VOLNICKOU AKCÍ U NÁS. KAŽDOROČNĚ JI 
POŘÁDÁ CHARITA ČR, NA HLUČÍNSKU CHARI-
TA HLUČÍN. ÚSPĚCH TÉTO SBÍRKY ZÁVISÍ  
NA AKTIVITĚ TISÍCŮ LIDÍ A DÍKY VĚRNÝM  
KOORDINÁTORŮM SE MŮŽE DÁLE ROZVÍJET.

Bohužel, z důvodu zhoršené epidemiologické 
situace na začátku roku 2021 nemohli kolední-
ci vyjít do ulic naší obce. Poprvé v historii této 
akce probíhala sbírka v online prostředí přes   
www.trikralovasbirka.cz, a to do tzv. virtuální 
kasičky, kde pomocí zadaného PSČ je dárci na-
bídnuta nejbližší charita.
V našem regionu je to Charita Hlučín. Tímto 
způsobem můžete přispět až do  30. dub-
na 2021. Peníze můžete darovat převodem 

NETRADIČNÍ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
na účet  66008822/0800, variabilní symbol 
77708005. Zadání variabilního symbolu je dů-
ležité, aby peněžní částka byla přidělena Cha-
ritě Hlučín.
Platba je možná také přes uvedený QR kód pro-
střednictvím mobilního bankovnictví.
Výnos Tříkrálové sbírky putuje na podporu  lidí 
v nouzi. Jde o různé formy pomoci pro nemoc-
né, osoby se zdravotním postižením, seniory, 
matky s dětmi v tísni a další.
Většina vykoledovaných prostředků zůstává  
v regionu, kde byly vybrány. Zhruba  desetina 
výtěžku každoročně připadne na rozvojové pro-
jekty v zahraničí, případně zůstane jako rezerva 
pro případ humanitárních katastrof. Z každého 
daru zůstane 65 % přímo na Hlučínsku a 15 % 
využije na své projekty Diecézní Charita Ostrav-

„PRACUJME, DOKUD JE DEN. AŽ PŘIJDE 
NOC, TAK SE POSTARÁ PÁN,“ ŘÍKÁVAL PRVNÍ 
ČESKÝ SALESIÁN, OTEC IGNÁC STUCHLÝ, 
KTERÝ BYL POKŘTĚN A PŘIJAL PRVNÍ SVATÉ 
PŘIJÍMÁNÍ V NAŠEM KOSTELE. PAPEŽ FRAN-
TIŠEK DNE 21. PROSINCE 2020 PŘI AUDIENCI 
PRO PREFEKTA KONGREGACE PRO SVATO-
ŘEČENÍ SCHVÁLIL DEKRET, KTERÝ POTVR-
ZUJE HRDINSKÉ CTNOSTI TOHOTO BOŽÍHO 
SLUŽEBNÍKA.

Prohlášení Otce Ignáce Stuchlého, zakladate-
le českého salesiánského díla, za „ctihodné-
ho“, přišlo v závěru měsíce, na který připadlo  

Papež František uznal hrdinské ctnosti
českého salesiána Ignáce Stuchlého

151. výročí jeho narození. Podrobné informace  
o jeho životě přinášejí webové stránky české  
Salesiánské provincie (www.istuchly.cz), kte-
ré jsou věnovány procesu svatořečení. Ten byl  
zahájen roku 1993.
Ignác Stuchlý se narodil ve slezské Boleslavi  
14. prosince 1869. V pětadvaceti letech (září 
1894) přijíždí k salesiánům do Turína, vstupuje 
do noviciátu a pokračuje ve studiích zaháje-
ných u dominikánů v Olomouci.
V listopadu 1901 přijímá kněžské svěcení. Poté 
působí v salesiánském konviktu v Gorici, odkud 
odjíždí do slovinské Lublaně s úkolem dostavět 
tam kostel a pečovat o salesiánský ústav (1910). 
Tuto práci mu značně zkomplikovala první svě-
tová válka, takže ji zakončuje až v roce 1924.
Poté je poslán do italské Perozy, kde žilo v sa-
lesiánské komunitě i několik Čechů a kam byli  
na salesiánskou formaci posíláni chlapci z Čes-
koslovenska. V té době je v Československu pro-
jeven zájem o příchod salesiánů.
Po rozmanitých peripetiích kupují salesiáni  
ve Fryštáku klášter od sester Neposkvrněného 
Početí. V září roku 1927 sem v čele s Páterem 
Stuchlým dorazilo z Perozy 17 chlapců a tři 
salesiáni. Dílo se brzy rozrůstá a Otec Stuchlý, 
který si mezitím pro svou bílou hlavu vyslou-
žil od Fryštáčanů přezdívku Staříček, se zasadí  
o vybudování dalších salesiánských ústavů  
v Československu (Ostrava, Praha, Brno, Par-
dubice…). Roku 1935 je jmenován inspektorem 
nově zřízené samostatné české Salesiánské 
provincie.
V průběhu druhé světové války je několik sa-
lesiánských ústavů zabráno nacisty. Po válce  
se Fryšták opět stává sídlem salesiánského 
aspirantátu. V březnu 1950 postihuje Ignáce 
Stuchlého mozková mrtvice a zůstává upoután  
na lůžku. Po zrušení řádů a deportaci řeholní-
ků o měsíc později je umístěn do domova dů-

chodců v Lukově poblíž Fryštáku, kde v lednu 
1953 umírá.
Mezi lety 1927 až 1948 Ignác Stuchlý doprovo-
dil k salesiánskému řeholnímu povolání na dvě 
stovky salesiánů. Se spolubratry prožil drama 
druhé světové války a zrušení salesiánského díla 
v roce 1950.
Ignác Stuchlý byl nejen zakladatel „struktur“ 
salesiánského díla, ale především živým příkla-
dem kontinuity salesiánské tradice, kterou na-
čerpal od italských salesiánů v Turíně a v Římě. 
Mimořádný vliv na něj měl nástupce Dona Bo-
ska, blahoslavený Michal Rua.
Svou vytrvalost a věrnost Bohu i Donu Boskovi 
osvědčil také v izolaci po roce 1950 v posledních 
letech života. Povzbuzoval tehdy mladé salesiá-
ny, aby se za žádných okolností nenechali odra-
dit od svého původního povolání a zůstali věrni 
Kristu a církvi.
„Jen vytrvat a držet fest“ bylo jeho oblíbené  
rčení.         Radka Slaninová, zdroj: Vatican News

V historii lidstva je jedna událost, která 
předčí všechny záhady a tajemství.

Je to smrt a zmrtvýchvstání Ježíše  
Krista. Tato událost, dosvědčená v Bibli,  
se skutečně stala a byly jí svědkem více 
než dva tisíce lidí.

Týká se každého člověka.

Ze Zmrtvýchvstalého Krista skládejme 
svou důvěru.                 P. P. Černota

Tajemství 
Velikonoc

sko-opavská. Celkem 80 % sbírky tedy zůstává 
na severní Moravě. Potřebným v  zahraničí po-
může 10 % daru, 5 % směřuje na celostátní pro-
jekty a 5 % je režie sbírky. Všem organizátorům, 
příznivcům a dárcům touto cestou děkujeme!
Na doporučení hlavního organizátora sbírky 
Charity ČR probíhala sbírka také do sběrných 
„statických“ kasiček. V  naší obci byly tyto ka-
sičky umístěny na obecním úřadě, v  kostele, 
v  lékárně v  prodejnách GOBE, TEMPO a v Po-
travinách U Kozáků. Výnos těchto pokladniček 
činil 78.103 Kč.
Za umístění kasiček a podporu Tříkrálové sbírky 
všem velice děkujeme.
Aktuální informace o Tříkrálové sbírce najdete 
na www.charitahlucin.cz, 
www.facebook.com/trikralovasbirka.      
                                                     Kristina Bialasová
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CO ČECH, TO MUZIKANT. JE OTÁZKOU, JESTLI 
TO PLATÍ JEŠTĚ DNES, ALE V HISTORII JSME 
NEPOCHYBNĚ PATŘILI K HUDEBNĚ VYSPĚ-
LÝM NÁRODŮM EVROPY. A VĚTŠINA NAŠICH 
SVĚTOVĚ UZNÁVANÝCH UMĚLCŮ ZAČÍNALA 
PRÁVĚ V ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH  
ŠKOLÁCH (DŘÍVE BYLY NAZÝVÁNY LIDOVÁ 
ŠKOLA UMĚNÍ). VE SVĚTOVÉM MĚŘÍTKU  
JSOU PROTO ZCELA UNIKÁTNÍM VZDĚLÁVA-
CÍM SYSTÉMEM, KTERÝ JE TŘEBA ROZVÍJET  
A PODPOROVAT.

Základní umělecké školy (ZUŠ) poskytují zákla-
dy uměleckého vzdělávání v hudebním, výtvar-
ném, tanečním a literárně-dramatickém obo-
ru. Tyto školy umožňují podchytit a vzdělávat 
většinu mimořádně nadaných žáků a odbor-
ně je připravit na neprofesionální uměleckou 
činnost, rovněž na studium na konzervatořích 
a na středních či vysokých školách umělecké-
ho nebo pedagogického  zaměření. Umělecké 
vzdělávání má smysl i pro děti, pro které zůsta-
ne umění koníčkem.
Podstatný rozdíl mezi výukou v základní umě-
lecké škole a nejrůznějšími kroužky zaměřený-
mi na uměleckou činnost je v tom, že ZUŠ je 
škola, která se řídí školským zákonem. Výuka  
v ZUŠ není kroužkem. Školní rok zde začíná  
1. září a končí 30. června. Děti jsou hodnoceny  
a dostávají vysvědčení.
Základní umělecká škola Pavla Josefa Vejva-
novského v Hlučíně datuje počátky svého vzni-
ku do roku 1952. Již mnoho let nabízí výuku  
ve všech výše zmíněných oborech. Tato škola 
má i své pobočky - v  Dolním Benešově, Hati, 
Šilheřovicích a také u nás v Píšti.
Vyučování zde začalo v září 1998, už v nové 
budově zdejší základní školy. Vyučuje se zde 
hudební a výtvarný obor. Nabídka výuky hry  
na nástroj se během let měnila. Vyučovalo se 
hře na klavír, akordeon, elektronické klávesy, 
housle a dechové nástroje, také hudební nauka. 
Učiteli na tyto nástroje byli v průběhu let Jana 

Hrušková, Radka Slaninová, Andrea Poštulková, 
Eva Chamradová, Tereza Vranešicová a Bohu-
mír Stoklasa.
Současnými vyučujícími na zdejší pobočce jsou 
pan Jan Prengel (od roku 2016, dechové nástro-
je, elektronické klávesy) a od roku 2018 opět  
i Radka Slaninová (akordeon, klavír, hudební 
nauka). Výtvarný obor po celou dobu vyučuje 
pan Vladimír Harman.
Od dalšího školního roku zde tedy bude  
i nadále pokračovat výuka výtvarného oboru  
a hry na akordeon a klavír, také hudební na-
uka (Radka Slaninová). Pan učitel Prengel svoji 
výuku v červnu končí. Nabídka výuky dalších 
nástrojů závisí na případném zájmu z řad dětí 
a jejich rodičů.
Pro výuku hry na hudební nástroj je nej-
vhodnější začít ve věku okolo 6, 7, případ-
ně 8 let. Zájem o výuku mívají i starší děti.  
Ty mohou být rovněž přijaty, ovšem záleží  
na naplnění kapacity umělecké školy. Noví 
zájemci se pak vybírají na základě talento-
vých zkoušek, které proběhnou ve dnech 25. 

a 27. 5. 2021, vše však s ohledem na aktuální 
epidemiologickou situaci a nařízení Vlády 
ČR. Mnohé další informace o činnosti Základní 
umělecké školy v Hlučíně lze najít na webových 
stránkách www.zus-hlucin.cz. Škola má také 
Facebook a Instagram.
Žáci ZUŠ v Hlučíně se podílejí na mnohých kul-
turních akcích. U nás v Píšti se představili v mi-
nulosti například na dvou novoročních koncer-
tech nebo na besedě se seniory.
Svět umění je smysluplným protipólem světa 
virtuálního, ve kterém v dnešní přetechnizova-
né době trávíme stále více času. Bohužel i zá-
kladní umělecké školy jsou nyní uzavřeny a také 
na nich probíhá výuka online.
Jakkoliv je výuka umění touto formou velmi 
náročná, má smysl udržet děti u jejich zájmů, 
zvláště pokud jim přinášejí radost. Až tedy 
bude opět možnost pořádat koncerty, předsta-
vení, výstavy nebo třeba jen drobná vystoupe-
ní pro rodiče, přijďte si malé a mladé umělce 
poslechnout. Ocenit jejich snahu a potěšit se 
jejich uměním.                     Radka Slaninová

JEDNÍM Z NEJTĚŽŠÍCH ÚKOLŮ, POKUD SE TO VŮBEC TAKTO DÁ NAZVAT, 
JE VYROVNAT SE S KONEČNOSTÍ LIDSKÉHO ŽIVOTA.

Zejména s přibývajícím věkem se člověk musí ke svému nemilému zjištění 
popasovat se skutečností, že počet blízkých, kteří opouštějí náš svět, nevy-
hnutelně roste.
Ačkoliv z okruhu mých příbuzných a známých odešlo jen za poslední půlrok 
více než deset lidí, chtěl bych věnovat tichou vzpomínku dvěma mužům, 
u kterých se jen nerad smiřuji s  tím, že již mezi námi nejsou. Vždyť jsou  
to teprve necelé tři roky, co jsme společně dokončili knížku fotografií obce. 
A všichni jsme tehdy věřili, že se časem podaří připravit i její druhý díl.
Zbývající čas však byl pro oba nemilosrdný. Jejich odchod je koneckonců  
i pro Píšť velikou ztrátou. Jisté je, že bez Pepíka Smolky i Jarka Reinosche  
by žádné takové dílo nevzniklo.
Od prvních chvil patřili k  neúnavným pracantům, kteří obětavě sháně-
li a třídili staré snímky. A nebylo jich málo! Jestliže jsme na začátku měli 
k dispozici pár set fotografií poskládaných z kolekcí několika sběratelů, tak 
v roce 2018 to bylo již několik tisíc fotek, jež trpělivě posbírali zejména Jarek 
s Pepíkem.
Nezřídka museli uplatnit bravurní diplomatické schopnosti, aby přesvědčili 
majitele starých alb k jejich zapůjčení. Jak časově náročný takový sběr, ske-
nování a následné popisování bylo, snad není třeba ani zdůrazňovat.
Obdivoval jsem jejich skromnost, zapálenost i ochotu. Smál jsem se, když 
zastávali rozdílný názor v  interpretaci sporných lokalit nebo zachycených 
osob. Byli to srdcaři, ale zároveň i ranaři, kteří si stáli za svým názorem  
a neváhali se občas „poškorpit“.
I to k  lidskému bytí patří. Mrzí mě, že z  jejich hlubokých zkušeností  
a znalostí o Píšti již nic nenačerpám. Zůstane mi však hluboká úcta k jejich 
lidství.                                   Jiří Neminář

Tichá vzpomínka

okénko pro zdraví

Má intenzivní zemitou vůni, která je příjemná 
kočkám. Proto se mu někde lidově říká „kočičí 
kořen“. Někde se používá název baldrián nebo 

A JE TU ZASE JARO. ZIMA NÁM UKÁZALA 
SVOU TRADIČNÍ BÍLOU TVÁŘ, ALE MOC 
JSME SI JÍ NEUŽILI. PANDEMIE NÁS SUŽUJE 
I NADÁLE. MNOZÍ UPADAJÍ DO BEZNADĚJE 
A DEPRESÍ, ZDRAVOTNÍCI DO SYNDROMU 
VYHOŘENÍ. JAK SI POMOCI? POBYTEM  
A POHYBEM NA ČERSTVÉM VZDUCHU,  
DOSTATKEM VITAMINŮ, OTUŽOVÁNÍM.  
JE DŮLEŽITÉ NEPROPADAT SKEPSI A UMĚT 
SE RADOVAT I Z MALIČKOSTÍ - TŘEBA  
Z PROBOUZEJÍCÍ SE PŘÍRODY NEBO  
ZAHRÁDKY.

KOZLÍK LÉKAŘSKÝ
Z  bylinek bych Vám chtěla představit kozlík 
lékařský. Je to vysoká trvalka z  čeledi zimole-
zovitých. Může dorůstat až do dvou metrů, má 
hustě větvené květenství složené z  drobných 
oboupohlavních lístků bílé až růžové barvy. Kve-
te nejčastěji v červenci. V přírodě se volně příliš 
nevyskytuje. Používá se ve farmaceutickém prů-
myslu, proto se pěstuje komerčně.
Květ se pro svou jemnou vůni používá k výrobě 
parfémů, někdy se přidává i do tabáku.
Kozlík je ale především ceněný pro svůj kořen. 

valeriána podle latinského názvu Valeriana offi-
cinalis. Kozlík lékařský obsahuje množství silic, 
kyselinu valerovou a její deriváty, cukry, hořčiny, 
alkaloidy a flavonoidy. Oddenek je nejlepší sklí-
zet v květnu. Omytý studenou vodou se suší při 
teplotě do 30 °C.
Kozlík pomáhá při depresích a nespavosti. Ner-
vovou soustavu nejen uklidňuje, ale i posiluje. 
Dále tiší bolesti, uvolňuje křeče, příznivě ovliv-
ňuje menopauzu. Hodí se i do bylinných smě-
sí. Nejvíce se ale používá ve formě kapslí nebo 
tabletek.
Nejúčinnější je bylinná tinktura připravená ex-
trakcí kořene v koncentrovaném alkoholu a uží-
vaná po kapkách. Již naše prababičky velmi čas-
to připravovaly „valeriánové kapky“ a léčily jimi 
mnohé neduhy tělesné i duševní. 
S kozlíkem se pojí i některé pověry. Tradovalo se, 
že zahání zlé duchy a čarodějnice.
Pokud nad dveře pověsíte svazeček kozlíků  
a projde pod ním zlý člověk, svazeček se pohne.
Do nadcházejících jarních dnů Vám přeji hod-
ně zdraví, požehnané velikonoční svátky a ať  
se Vám kozlík nad dveřmi ani nepohne!

 Jiřina Kyčerková

pobočka Píšť

ZUŠ Hlučín

Snímky Magda Smolková
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knihovna knihovna

V  Domově pro seniory Píšť vznikl díky obci  
a knihovně čtenářský koutek. Obec zakoupila 
malou knihovničku a naše knihovna dodala 
knihy, aby si i v této nelehké době mohli starší 
čtenáři zkrátit dlouhou chvíli zajímavou četbou.
Knihovna se nachází v jídelně DPS.   

    Andrea Kupczyn

MOŽNÁ JSTE SI NA AUTOBUSOVÉ ZASTÁVCE 
PÍŠŤ KOSTEL UŽ STAČILI VŠIMNOUT NOVÉHO 
VYBAVENÍ. OD BŘEZNA V NÍ STOJÍ TAKZVANÁ 
KNIHOBUDKA. CO TO VLASTNĚ JE  
A JAK FUNGUJE?

Knihobudky slouží k bezplatnému půjčování  
a výměně knih. Je to neziskový projekt spočívající 
v budování knihovniček na veřejném prostranství.
Nejčastěji knihobudky vznikají přestavbou 
starých a nepoužívaných telefonních budek 
či umístěním skříně do veřejného prostoru.  
U nás vznikla originálně z vyřazené ledničky, 
která byla následně přestavěna a zrenovová-
na do stávající podoby. Rozhodli jsme se takto  
z důvodu ekologického, ekonomického, ale 
hlavně praktického - knížky jsou dokonale chrá-
něny před povětrnostními podmínkami.
Pravidla využívání knihobudky jsou jedno-
duchá. Knihu či časopis si může kdokoliv  
 a kdykoliv zapůjčit a po přečtení vrátit. Pokud  
se Vám knížka bude hodně líbit a nevrátíte ji, nic  
se neděje. Knihobudku budeme průběžně do-
plňovat.

MILÍ NEJMENŠÍ ČTENÁŘI!
PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS SOUTĚŽ,  
KTERÁ PROVĚŘÍ VAŠI BYSTROST  
A LOGICKÉ MYŠLENÍ.

Poznáte podle šesti obrázků, o jaká přísloví  
se jedná?

Správné odpovědi můžete doručit osobně  
do naší knihovny, nebo zaslat na e-mail 
knihovna.pist@seznam.cz. Vylosovaní úspěš-
ní luštitelé budou odměněni stolní hrou 
Ranč.                Andrea Kupczyn

ČTECÍ KOUTEK 
PRO SENIORY 

KNIHOBUDKA UŽ I U NÁS V PÍŠTI Kvíz pro děti POZNEJ PŘÍSLOVÍ

Správné odpovědi můžete 
doručit osobně do naší knihovny, 
nebo zaslat na e-mail  
knihovna.pist@seznam.cz.

Dva luštitelé se mohou těšit  
na knihu od oblíbené autorky 
vesnických románů Vlasty  
Javořické.         Andrea Kupczyn

NAŠE KREATIVNÍ A AKČNÍ KNIHOVNICE  
ANDREA KUPCZYN JE STÁLE PLNÁ NÁPADŮ. 
KE KONCI LOŇSKÉHO LÉTA PŘIŠLA  
S NÁVRHEM, JESTLI BYCH MOHLA VÉST  
FOTOKROUŽEK PŘI ZDEJŠÍ KNIHOVNĚ.

Proč ne, řekla jsem si. Když bude probíhat 
v menším počtu dětí, bude to příjemná práce, 
kterou mám ráda.
Sešlo se šest děvčat s různými fotoaparáty. Začali 
jsme jejich poznáváním. 
Pro fotografii je důležitá rychlá a přesná orienta-
ce v ovládání přístroje. Nejlépe se naučit co nej-
dříve používat manuální nastavení a nespoléhat 
na automatiku.
Než jsme se stačily domluvit na praktickém 
fotografování v  terénu, začaly všelijaké zákazy  
a nařízení, takže žádné focení v plenéru ani ni-
kde jinde nebylo možné.
Fotokroužek tedy zatím funguje online. Posí-
lám různé odkazy z internetu, zadávám úkoly 
a čekám, až mi holky pošlou důkaz o svém 
opravdovém zájmu o fotografii. A nestačím 

Magdin fotokroužek online

JE JENOM JEDNA CESTA ZA ŠTĚSTÍM, A TO  . . . . . . .   (TAJENKA)

ARISTOKRATKA, BALETKA, BLESK, BRANKA, BUTIK, ČAJÍK, DOUTNÍK, FINÁLE, HVĚZDÁRNA, CHODBA,  
CHYBA, KLÍČENKA, KOKTEJL, KOSODŘEVINA, KOTVA, KUFŘÍK, LÁSKA, LAVICE, MASÁŽ, MEDOVINA,  
NÁVRH, NEVĚSTA, OBJEKTIV, PASEKA, PAUŠÁL, PŘEKLAD, PULOVR, RADNICE, RYBKA, SALÓN, SKENER, 
SLONÍK, SMETANKA, SMRŠŤ, STRIPTÝZ, STRUK, TELEVIZOR

se divit jejich nápadům a kreativitě. Uzná-
vám, že se musím sama stále učit. V  době 
digitálu se dobře cvaká jeden snímek za dru-
hým. Jenže v  tom velkém množství snímků 
člověk rychle ztrácí přehled. Musí se naučit 
fotografie přebrat a nechávat jen ty dobré. 
To je asi pro každého to nejtěžší. Víte, kdo je 
nejlepším přítelem dnešního fotografa? Od-
padkový koš!
Až bude možné vytisknout fotografie na pa-
pír, těším se na malou výstavu našich snímků 
v knihovně.                  Magda Smolková
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Do knihobudky je také samozřejmě možné 
darovat svou knihu a poskytnout ji tak dalším 
čtenářům.

Nevrací se do ní ale knihy ani časopisy,  
zapůjčené v obecní knihovně!!!         

 Andrea Kupczyn

Foto Magda Smolková
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I KDYŽ TENTO ROK NENÍ ZROVNA NAKLONĚ-
NÝ SPOLEČENSKÝM AKTIVITÁM, POVEDLO  
SE NÁM V OBDOBÍ, KDY ŽÁCI JEŠTĚ CHODILI 
DO ŠKOLY, USPOŘÁDAT BESEDU S NAŠÍM 
PANEM STAROSTOU DANIELEM FICHNOU.

Hlavním bodem besedy byla diskuze s panem 
starostou. Žáci si předem ve skupinách připra-
vili okruhy témat a k nim spoustu dotazů. Pan 
starosta byl průvodcem celé besedy. Na všech-
ny otázky odpovídal a vysvětloval ty složitější.
Další aktivitou žáků bylo zkoumání interneto-
vých stránek obce Píšť. Děti se zajímaly, co zde 
naleznou, co by uvítaly a co je podle nich zby-
tečné, popřípadě zastaralé.

Hodnocení žákyně Terky Fulnečkové
„Myslím si, že beseda měla něco do sebe. Pro-
tože nám, jakožto mladým občanům, vyjasnila 
některé věci. A pan starosta dokázal odpovědět 
na naše otázky. Mně osobně přišlo jako dobrý 
nápad pana starostu pozvat. Dostali jsme jasné 
odpovědi na naše dotazy, kterým jsme všichni 
rozuměli.“
Tuto besedu hodnotíme jako úspěšnou a pro 
účastníky přínosnou. Žáci si vyzkoušeli tvorbu 
otázek na předem stanovené téma, schopnost 
diskutovat nad problémy ve skupině a dota-
zovat se. Chtěl bych podobné aktivity i v bu-
doucnu opakovat. Obě strany je vnímají jako 
přínosné jak pro samotné žáky, školu, tak i pro 
obec. Je to určitě lepší zkušenost, než o daných 
tématech jen číst.
Jsem rád, že se žáci seznámili s prací pana sta-
rosty a získali konkrétní představu o tom, čím  
se zabývá obecní úřad. Teď už vědí, jak význam-
ná je role nejen starosty v životě naší obce.

       David Steffek

Deváťáci besedovali se starostou

V PŘEDPOSLEDNÍM ÚNOROVÉM TÝDNU 
JSME SE S DĚTMI VĚNOVALI TÉMATŮM  
SPOJENÝM S KARNEVALEM A POHÁDKAMI. 
TÉMA KARNEVALU TRADIČNĚ VRCHOLÍ  
MAŠKARNÍM PLESEM.

V  normálním nekovidovém čase by byl maš-
karní bál uspořádán maminkami ze spolku 
SRPMŠ, konal by se v kulturním centru a svou 
návštěvou by jej poctil třeba klaun Hopsalín. 
Bohužel v této epidemiologicky složité době je 
všechno trochu jinak.
Proto jsme se ve školce rozhodli uspořádat pro 
děti maškarní dopoledne. Rej masek proběhl 
18. února pro děti ze třídy Mravenečků a Myšek. 
Děti z  předškolní třídy si toto zábavné dopo-
ledne užily v pátek 19. února. Přišly v krásných 
kostýmech a maskách, jejichž nápaditost byla 
výjimečná.
Společně s dětmi jsme si zasoutěžili, zatanco-
vali a zazpívali. Nechyběla radost, odhodlání, 
nadšení a smích. Ani bohatá tombola, za jejíž 
zajištění velmi pěkně děkujeme paní knihov-
nici.
Každé dítě si odneslo dáreček, diplom a nafu-
kovací balonek. Velké poděkování na tom mís-
tě patří rodičům, kteří naše karnevalové dopo-
ledne podpořili bohatým občerstvením. Jeho 
součástí byl i přípitek dětským šampusem.
Velký dík patří také již zmíněným maminkám 
ze spolku SRPMŠ. Ráda bych ocenila spoluprá-
ci, která nám byla spolkem SRPMŠ nabídnuta 
- přijali jsme od maminek občerstvení a další 

REJ MASEK A KOSTÝMŮ ANEB
VE ŠKOLCE V PÍŠTI BYLO VESELO

dobroty, kterými jsme mohli dětem zpříjemnit 
toto zábavné dopoledne.
Poděkovat se sluší také celému pedagogické-
mu i nepedagogickému sboru MŠ Píšť za orga-

nizaci akce v současných podmínkách. Odpla-
tou nám byly spokojené a usměvavé tváře dětí, 
které si rej masek a kostýmů náramně užily.

       Renata Krakovková
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Myslím si, že to tady bude katastrofa. Bude příroda poničená jako teď? 
Budou všude odpadky a zvířata nebudou mít kde žít? Bude s tím někdo 
něco dělat?
Přece jenom, už teď je to tady celkem na hraně a já se bojím, že to bude 
v budoucnu ještě horší. Možná se pletu a za dvacet let si řeknu, jak jsem 
se v téhle době zmýlila, a budu se sama nad sebou smát… Ale zatím dě-
lají lidé všechno pro to, aby to takhle nakonec dopadlo. Nechci, aby mé 
děti žily v době, kdy je planeta znečištěná a všichni kolem se chovají jako 
prasátka. Doufám, že si budoucí generace vezme příklad z  toho, jak je 
důležité třeba třídit odpad a mít zvířátka v přírodě.
Ale bude to opravdu tak, jak si myslím, nebo tady budeme mít nádhernou 
přírodu a hrozně moc zvířat? Jsem sama zvědavá, co nás tady ohledně 
přírody všechny v budoucnu čeká.
A co práce? Bude to stejné, jako teď, nebo to bude úplně něco jiného? 
Co se týče práce, tak bych řekla, že za nás budou dělat strašně moc prá-
ce roboti. Jak mě toto vůbec mohlo napadnout? Mám ze svého názoru 
dost zvláštní pocit. Nedávno jsem četla, že se na základních školách 
bude nejspíš místo například dějepisu vyučovat počítačová technika. 
Když si vezmete, že je dnešní koro-
navirová doba hodně o počítačích 
(distanční výuka, lidé na home 
office), tak by toho za těch pár let 
mohli využít. A jelikož jsem dost 
líný člověk, tak by mi to určitě ne-
vadilo  Jenom bych roboty uvítala. 
Myslím si, že nejsem a nebudu jedi-
ná, která by to brala jako obrovskou 
pomoc, nebo ano?
Nezmínila jsem se o zdravotnictví  
a politice. Jak jsem na to moh-
la zapomenout? Já se snad za-
čnu modlit, aby to bylo lepší, 
než je to teď. Dojde politikům, že něco dělají špatně, nebo budou 
pokračovat v  tom, co dělají? Bude více zdravotníků nebo třeba jen 
dobrovolníků, kteří budou pomáhat v  nemocnicích, a nebudeme 
na tom v  nemocnicích tak špatně, jako v  dnešní době? Myslím si, že  
se lékařství posune a bude se jenom zlepšovat. U politiků doufám v totéž, 
protože teď je to čistá katastrofa.
A jak vidím sebe za dvacet let? Vidím se jako pyšná máma, milující man-
želka a herečka v nějakém super filmu nebo divadle  Můj velký sen je 
stát se herečkou, ale zároveň bych se chtěla stát dětskou psycholožkou. 
Mamka mi ale říká, že je mě na tu psycholožku škoda, tak se spíš držím 
herectví, které je mi přece jenom bližší. Nezměním do té doby svůj názor 
a nebudu chtít dělat úplně něco odlišného?
Chtěla bych toho dokázat hrozně moc a doufám, že vedle sebe budu 
mít někoho, kdo mě v mých snech podpoří a bude při mně stát. Najde  
se vůbec někdo takový, kdo to se mnou vydrží?  S takovou hrozně moc 
ukecanou a neustále vysmátou? Nestresuju, určitě se někdo najde.
Když si to shrnu. Bude svět jiný, nebo bude úplně stejný jako teď? Vystu-
duju školu, kterou jsem chtěla? Budu mít práci, která mě bude naplňovat 
a bavit? Budu vůbec dobrá máma? Budeme vůbec mít kde žít? Sama ne-
vím, jak to tady všechno bude. Teď bych si upřímně pořídila nějaký stroj 
času a podívala se, protože by mě náhled do budoucnosti hrozně zajímal. 
A o tom, jestli jsem se zmýlila, nebo ne, si povíme za dvacet let.

Asi každý z nás, když byl malý, si kladl otázku „Čím budu, až budu vel-
ký?“ Dokonce i já jsem nad tím hodně přemýšlel. Mým dětským snem 
vždy bylo stát se vojákem. Už od školky jsem se zajímal o tanky, můj 
pokoj byl plný obrázků tanků a plastových postaviček vojáků. Dnes  
už je to jenom dětský sen. Přece jenom každý kluk chtěl být hasič  
nebo voják, ale věci se změnily a já už vidím svět trochu jinak.

Nebudu tady psát o tom, jak budu mít za dvacet let milion korun  
na účtu, které bych chtěl vyhrát v  loterii. Že bych si užíval na pláži  
ve velké vile, kde mi budou nosit drinky pod nos. Takovou budoucnost 
by chtěl přece každý. Ale zamysleme se nad tím, nebyl by ten život nud-
ný? Já bych nedokázal usínat s pocitem, že jsem nic nedokázal. Každý 
v životě chce něco dokázat, že ano?
V  poslední době jsem se začal zajímat o zdravotnictví. Jelikož budu 
končit základní školu, tak jsem uvažoval o své budoucnosti. Za dvacet 
let mi bude 34 let. Chtěl bych mít vystudovanou střední zdravotnickou 
školu a dodělat si kurz ohledně zdravotnictví. Také bych chtěl mít man-
želku, která by mě ve všem podporovala a držela při mně v nejhorších 
chvílích. Chci založit rodinu, která bude pro mě vším. 
Teď se zamyslete nad sebou a nad tím, čím chcete za dvacet let vlastně 
být vy. V  dnešním světě je hrozně moc možností, které se dají skvěle 
využít. Tak neváhejte a udělejte vše, co jde.

Mnoha lidem se v této době na toto téma vybaví jedna stále opakovaná 
otázka: „Budeme za dvacet let žít stále život v karanténě?“ Mně však ne. 

Tímto vám představím dvě otázky, 
na které se budu snažit odpovědět. 
„Pochopí lidé za dvacet let, že pří-
roda je pro nás a ostatní tvory velmi 
důležitá? Budou mít zvířata za dva-
cet let stejná práva jako lidé?
Naše lidská rasa je zvláštní. Doká-
žeme se rychle učit, výborně pře-
mýšlet a jsme velmi zruční. Umíme 
si vybudovat silné pouto k  rodině  
i přátelům. Avšak to, že ostatní živoči-
chové a rostliny s námi sdílí planetu, 
si uvědomit nedokážeme. Nezajímá 
nás, jak bude vypadat svět, až bude-

me mít vlastní děti. Tyto děti možná nikdy nespatří smaragdově vlnící se 
moře, uvidí jen obrovskou kaluž plnou smetí. Lesy a pralesy se budou čím 
dál více zmenšovat. Vzduch bude pořád znečištěnější, tím pádem bude  
i více nemocí. 
Všichni lidé ovšem nejsou stejní. Na obranu musím říct, že se mnoho lidí 
snaží této situaci zabránit. Například Den Země, při kterém se občané ves-
nic či měst vydají sbírat odpadky po okolí. Dále je také spousta organizací, 
které přírodu pomáhají udržovat. 
Myslím, že můžeme plynule přejít na zodpovězení druhé otázky. Zvířa-
ta jsou brána jako něco méně cenného a méně důležitého než člověk. 
Ale proč? Každé zvíře potřebuje potravu a vodu. Cítí lásku, bolest, radost  
i smutek. Dokáže také přemýšlet. Tak proč bychom se my lidé měli povy-
šovat nad ostatní živočichy?
Lidé jsou všežravci, tudíž musí jíst i maso, to je samozřejmost. Jíst zvířa-
ta je naprosto normální a přirozené. Jenže je rozdíl prase či kráva žijící  
na pastvině, kde mají dostatek prostoru, jsou krmeni vydatným jídlem  
a až dorostou, tak je bezbolestně usmrtí (například injekcí) a poté napor-
cují a dají k prodeji. Další, už ta reálná varianta je ta, kdy je prase po celý 
život doslova uvězněno v železné ohrádce, kam se sotva vleze, a následně 
bolestivě zabito před ostatními prasaty, která nemají jinou možnost, než  
se dívat, jak jejich příbuzný umírá.
Samozřejmě opět zdůrazňuji, že neházím všechny lidi do jednoho pyt-
le. Hodně lidí má svoje čtyřnohé miláčky hezky v teple doma a pozoruje 
jejich nenasytné oči toužící po něčem na zub. Také, jak už jsem jednou 
zmiňovala, existuje mnoho organizací na podporu jak přírody, tak zvířat.
A co z toho všeho plyne? Jsem realista a vím, že za dvacet let se tyto věci 
určitě nezmění k lepšímu. V případě, že se lidé budou chovat stále stejně 
a nezmění svůj přístup k přírodě, sami se zahubí a příroda dostane druhou 
šanci.                         Zpracovala Martina Gonsiorová

ÚVAHA DEVÁŤÁKŮ: Jak bude vypadat můj svět za dvacet až třicet let?

KONEC LOŇSKÉHO ROKU A ZAČÁTEK NOVÉHO BYL VE ZNAMENÍ KO-
RONAVIROVÉ EPIDEMIE. VŠICHNI JSME SE MUSELI POPRAT S URČITÝ-
MI OMEZENÍMI A STEJNĚ TAK JSME DOUFALI, ŽE ZANEDLOUHO SE VŠE 
VRÁTÍ DO ZAJETÝCH KOLEJÍ. JAK SE UKÁZALO, NÁVRAT K NORMÁLU 
BUDE TRVAT JEŠTĚ DLOUHO.

Současné podmínky znemožňují jakýkoliv sport ve skupině a ve škole. 
Proto hledám určité možnosti pro děti, jak mohou sportovat. Nešel jsem 
cestou příkazů, jak mají naši žáci sportovně trávit volný čas. Vím, že když 
sportuji a mám rád sport, budu si hledat cesty i v takovéto době. A kdo 
pohyb z nějakého důvodu nemá v oblibě, je těžké jej přinutit.
V prvním nouzovém stavu jsem vytvořil měsíční výzvu - každodenní cvi-
čení, které se stupňovalo. Ta se nesetkala s úspěchem. Někteří žáci výzvu 
zkusili, někteří jen začali a někteří ani neotevřeli. Bylo to na bázi dobrovol-
nosti, takže jsem s tím i počítal.
Před uzavřením letošních pololetních známek jsem zadal úkol pro všech-

JAK ŽÁCI SPORTUJÍ V DOBĚ PANDEMIE?
ny žáky druhého stupně, ať vyfotí, jak sportují v nouzovém stavu. Všichni 
posílali zajímavé fotky nebo videa. Některé zde vidíte, ostatní bych chtěl 
vystavit ve škole na nástěnce.
Jsem rád, že děti samotné hledají možnosti, jak sportovat a trávit svůj vol-
ný čas na čerstvém vzduchu. Povídám si s nimi o tom, a tak vím, že běhají, 
bruslí, jezdí na kole, na koni, procházejí se, jezdí na koloběžkách, chodí  
na víceúčelové hřiště, do přírody…
Doufám, že i přes tuto nelehkou situaci se děti nenechají odradit. A poté, 
co omezení skončí, vrátí se ke svým oblíbeným sportům a budou mít 
z pohybu opět radost. Budou si jej ještě více vážit. Tato doba nás připra-
vila na nové, ukázala nám, že některé věcí nemusejí být samozřejmostí.  
Už je to ale dlouho a věřím, že to zvládneme a zase se vše vrátí do normálu.
Ale než se tak stane, myslete na ostatní, hlavně pak sami na sebe,  
a používejte zdravý rozum. Využívejme přírodu, sportujme a čerpejme 
energii ze sluníčka.
Spolu to zvládneme!!!                                       David Steffek
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DOBROVOLNÝM HASIČŮM Z PÍŠTĚ BYLA PŘISLÍBENA A NÁSLEDNĚ  
I POSKYTNUTA DOTACE Z MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE NA NÁKUP  
A SERVIS VYBAVENÍ.

Příspěvek ve výši 69 procent z  celkových pořizovacích nákladů byl vyu-
žit na nákup hasičských obleků pro čtyři muže, osmi hadic typu C, dvou  
hadic typu B a dvou proudnic. Dále byla tato dotace použita na opravu 
hasičského stroje. Ve výčtu nesmíme zapomenout na nákup čtrnácti při-
leb a osmnácti softshellových bund pro sportovní družstva.
Za poskytnutí této dotace jsme velice rádi - zejména s ohledem na nut-
nou opravu stroje, která už nesnesla odkladu.              Nikola Steffek

PŘI SLOŽITÉ SITUACI S PANDEMIÍ COVID-19  
SE NÁM NA SKLONKU LOŇSKÉHO ROKU  
12. PROSINCE PODAŘILO USKUTEČNIT VÁ-
NOČNÍ POCHOD PRO VŠECHNY GENERACE 
NAŠÍ ORGANIZACE. PROCHÁZKA V OKOLÍ 
PÍŠTĚ S OPÉKÁNÍM ŠPEKÁČKŮ PŘÍJEMNĚ 
ZAVRŠILA NAŠE CELOROČNÍ AKTIVITY.

V lednu letošního roku se nám povedlo usku-
tečnit odložené zabijačkové hody, i když  
za přísných hygienických podmínek. Mrzelo nás, 
že jsme Vám nemohli nabídnout ochutnávku 
výrobků v naší hasičské zbrojnici, jak jste byli 
zvyklí - situace nám to opět nedovolila. Přesto  
si moc vážíme Vaší přízně a děkujeme za ni.
Dne 23. ledna se naše tříčlenná delegace ve slo-
žení Vladimír Nosiadek, Walfried Solich, Arnošt 
Lasák zúčastnila slavnostního zasedání obecní-
ho zastupitelstva u příležitosti udělení Čestné-
ho občanství obce Píšť a oslav 75 let pana faráře 
Petra Černoty. Za všechny místní hasiče jsme 
mu k životnímu jubileu i významnému ocenění 
s radostí předali pamětní plaketu.

       Arnošt Lasák, starosta SDH Píšť

V LETOŠNÍM ROCE OSLAVÍ 
NAŠE ORGANIZACE 
SDH PÍŠŤ 110. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ. PŘI TÉTO 
PŘÍLEŽITOSTI CHCEME 
V PLÁNOVANÉM TERMÍNU 
8. KVĚTNA USPOŘÁDAT SVA-
TOFLORIÁNSKÉ SETKÁNÍ HASIČŮ 
A HASIČSKÝCH ZÁSTAV OKRESU OPAVA.

Přípravy na tuto významnou akci jsou v pl-
ném proudu. Nezbývá než doufat, že složitá 
pandemická situace dovolí její zorganizo-
vání.
V květnu nás čeká také Velká noční soutěž 
v  požárním sportu, která je naplánována  
na 21. 5. Všichni jsme si vědomi současné 
nejistoty a složitosti doby, v níž žijeme. Přes-
to věříme, že se vše brzy vrátí do starých 
kolejí a začneme opět žít normální život  
se všemi jeho radostmi.
Přejeme Vám hlavně pevné zdraví!

       Arnošt Lasák, starosta SDH Píšť

I V NOVÉM JARNÍM ČÍSLE ZPRAVODAJE VÁM 
RÁDI PŘIBLÍŽÍME NAŠE ZÁSAHOVÉ A VÝCVI-
KOVÉ AKTIVITY. BYŤ JE MUSÍME POVINNĚ 
VYKONÁVAT S NASAZENÝMI RESPIRÁTORY, 
KTERÉ NÁM - PŘEDEVŠÍM PŘI OSTRÝCH  
VÝJEZDECH - VÝRAZNĚ ZTĚŽUJÍ PRÁCI.

Od začátku nového roku jsme vyjížděli ke třem 
událostem. Dvakrát se jednalo o stromy spadlé 
přes silnici a jednou o pomoc při transportu pa-
cienta z rodinného domu do vozidla zdravotní 
záchranné služby. Ta není v některých složitěj-
ších případech soběstačná a přes IBC Ostrava  
si na pomoc povolává právě hasiče.
Pro naši obec jsme v dýchací technice monito-
rovali podezření na narušení zatrubnění potoka 
na koupališti. Průzkumem a zdokumentováním 
stavu bylo zjištěno, že je vše v pořádku. Pro nás 
to byl zároveň praktický výcvik v používání dý-
chací techniky, který v  naší jednotce musíme 
pravidelně provádět.
Ani v době koronavirové tedy nezahálíme, po-
řád se něco děje. Proto musíme být nonstop 
připraveni na jakýkoliv zásah.

       Josef Habura, velitel Jednotky SDH Píšť

Dotační podpora vybavení jednotky

OMEZENÍ AKTIVIT NÁS NEZASTAVÍ

110. výročí 
založení 
sboru

z činnosti Jednotky SDH Píšť

M a n u á l  j e d n o t n é h o  v i z u á l n í h o  s t y l u
C o r p o r a t e  d e s i g n  m a n u a lFoto Magda Smolková
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Bez přátel a kamarádů není žádná legrace.
Krátké zimní dny se táhly, ještěže nám bylo 
dopřáno trochu bílé nadílky!
Ráda jsem letos pozorovala děti dovádějící  
na sněhu. A nejen děti. Jeden tatínek do-
konce učil svého tříletého synka lyžovat  
a dělat obloučky… na laně za jízdním kolem. 
A oba si to viditelně s radostí užívali.     

  Text a foto Magda Smolková

Sníh potěšil
nejen děti

VÁŽENÍ ČLENOVÉ SPOLKU, VÁŽENÍ SPOLUO-
BČANÉ! DOVOLUJI SI VÁS VŠECHNY POZDRA-
VIT ALESPOŇ TOUTO CESTOU.

Prožíváme velmi složitou dobu, kterou 
jsme si ještě před rokem nedokázali 
ani představit. To, že můžeme cestovat 
jen v omezené míře, by se dalo zvlád-
nout. Ale zákaz spolčování osob a tím 
i úplný útlum všech společenských ak-
tivit už trvá hodně dlouho.

MILÍ ČTENÁŘI ZPRAVODAJE! VŠICHNI JSME 
PŘED PŮLROKEM PO NADĚJNÉM LÉTĚ VĚŘI-
LI, ŽE SE VEŠKERÉ AKTIVITY OBNOVÍ  
A NAPLNO ROZBĚHNOU. BOHUŽEL SE TAK 
NESTALO. AKCE PRO VEŘEJNOST BYLO MOŽ-
NÉ POŘÁDAT JEN VELMI KRÁTCE. VČELAŘSKÝ 
KROUŽEK JE NA TOM STEJNĚ. ČINNOST JSME 
ZAHÁJILI V ZÁŘÍ, PŘIJALI NOVÉ, MALÉ VČELA-
ŘÍKY. ALE V ŘÍJNU JSME BYLI NUCENI CHOD 
KROUŽKU POZASTAVIT.

Naše Základní organizace má na poldru  
ve Vřesině postaven spolkový včelín. Máme tam 
včelstva, se kterými pracují členové kroužku. 
Co jsme zde postrádali, bylo určité skladovací 
zázemí na potřebné pomůcky, nebo dílničku 
na různé činnosti, jako je sbíjení rámků apod. 
Proto jsme koupili zahradní domek. K jeho po-
řízení jsme využili dotace tří obcí - Vřesiny, Píště 
a Bohuslavic. Zbytek jsme doplatili z vlastních 
zdrojů.
V září jsme zorganizovali brigádu členů naší 
základní organizace pro dokončovací práce. 
Rovněž nám pomohli zaměstnanci obecního 
úřadu ve Vřesině. Tímto všem, kteří se na této 
činnosti podíleli, děkujeme.
Co jsme jako správní chovatelé ovšem zastavit 
nemohli, byla péče o naše včelí svěřence. V čer-
venci jsme po odkvětu lípy vytočili 
poslední med, který nám včelky při-
nesly. Následovalo zakrmení. Většina 
včelařů u nás zakrmuje cukerným 
roztokem, který včely zpracují a uloží 
do buněk. Zásoby musejí být podá-
ny v takovém množství, aby včelstvo 
přežilo celou zimu a začalo se na jaře 
rozvíjet do produkční síly.
Rovněž je naší povinností pečovat  
o zdravotní stav včel, což znamená léčení včel-
stev tak, abychom omezili působení kleštíka 
včelího na nejnižší možnou míru.
Jakou činnost provádějí včelaři do jara? Sa-
mozřejmě přichází odpočinek po ukončené 

SOUSEDÉ 55+ VĚŘÍ V LEPŠÍ ČASY

Včely v době pandemie: péče nepočká

Veškeré naplánované akce nejen v  klubu, ale  
i pro veřejnost byly bohužel zrušeny - ples, po-

sezení u zeleného piva, malování vají-
ček nejen pro děti apod.
Od října 2020 jsme se vůbec nesešli 
a komunikace probíhá jen na úrov-
ni telefonátů. Zůstávají nám pouze 
vzpomínky a fotografie na krásné 
společně prožité chvíle v  minulých 
letech.
Přichází jaro a velikonoční svátky. 

sezoně, ale taky se věnujeme zpracování vyřa-
zeného včelího díla. Tyto staré nebo poškozené 
rámky přetavíme. Získaný čistý vosk vyměníme 
za nové mezistěny nebo si jej necháme na od-

lévání voskových svící k Vánocům. 
Je potřeba vyčistit a vydezinfikovat 
prázdné nástavky a připravit nové 
rámky.
Jednou z nejdůležitějších činnos-
tí včelaře v podzimním a zimním 
období zůstává kontrola stanoviš-
tě a kontrola včelstev, zdali se nám 
v  úlech neuhnízdili hraboši, myši  
či jiný nezvaný host.

Ráda bych Vás seznámila se včelím pro-
duktem, který nás při samotné aplika-
ci bolí, ale pro tělo je obecně zdravý. Víte,  
o kterém produktu je řeč? Pokud hádáte, že  
se jedná o včelí jed, tipujete správně.

K tomu patří i „vejce - symbol života“. Stále hře-
jivější sluníčko nám určitě pomůže nastartovat 
opětovný život bez omezení. Se společnými 
procházkami, výlety i posezením u dobrého 
moku.
Buďme ještě chvíli trpěliví a ohleduplní jeden 
vůči druhému. Určitě bude líp.
Přeji Vám všem požehnané velikonoční svátky, 
pevné zdraví, optimismus a víru v lepší časy.

       Za všechny členy spolku
 Sousedé 55+ Ingrid Tvrdá

Není to ovšem jen včelí jed, který patří do sku-
piny včelích produktů. Řadíme zde ještě mateří 
kašičku, propolis, vosk. A nejznámějším pro-
duktem je samozřejmě med. Proč jim říkáme 
produkt a ne výrobek? Protože produktem na-
zýváme všechno, co včela sama vyprodukuje  
a my, včelaři, do tohoto produktu nijak nezasa-
hujeme. V případě, že bychom tento produkt 
změnili, už nemáme produkt, ale výrobek -  
například ořechy v medu.
Pojďme tedy ke včelímu jedu. Je to sekret je-
dové žlázy, která je součástí žihadlového apará-
tu. Jed slouží včelám hlavně jako obrana proti 
nepříteli. Žihadla mají dělnice a matka, trubci 
nikoliv.
Co je jed? Čirá koloidní kapalina typické vůně 
a hořkokyselé chuti. Včelí jed obsahuje 88 % 
vody, dále enzymy, proteiny, bioaminy, amino-
kyseliny, cukry, fosfolipidy a těkavé složky. Celá 
řada účinků jedu je velmi dlouho známá v lido-
vém léčitelství, ale některé ještě nejsou vědecky 
ověřené.
Pro člověka je včelí jed toxický. Každý organi-
smus reaguje jinak. Zdravý jedinec má pou-
ze místní toxoalergickou reakci, ale u alergiků 
může vzniknout anafylaktický šok. Takoví jedin-
ci musejí s sebou nosit příslušnou protilátku, 
kterou si okamžitě po bodnutí vpraví pod kůži.
Na druhou stranu je známo, že včelí jed po-
máhá zmírnit mnoho nemocí. U apiterapie  
se aplikuje na kůži přímo na určené místo. Pou-
žívá se pro léčbu zánětlivých onemocnění klou-
bů a svalů.
Co říci na závěr? Když si chceme odpočinout, 
jdeme za svými okřídlenými svěřenci a učíme 
se, jak s nimi pracovat. Je to „vysoká škola“.  
U dvaceti včelstev uděláte stejný zásah a kaž-
dé Vám odpoví jiným způsobem. To Vás přinutí 
přemýšlet.
Chcete si také odpočinout? Běžte do přírody, 
koukejte kolem sebe a vnímejte své okolí.

     Za spolek včelařů a včelařský kroužek
 Helena Komárková



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

36 37

spolky a sdružení, sport sport

INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINKY V RÁMCI MOŽ-
NOSTÍ DANÝCH VLÁDNÍMI OPATŘENÍMI 
- TAK LZE SHRNOUT DOSAVADNÍ SPOR-
TOVNÍ AKTIVITY NAPOHODU! BIKE TEAMU 
PÍŠŤ V NOVÉ SEZONĚ 2021. PŘESTO JSME 
SI UŽ STIHLI PŘIPSAT PRVNÍ MEDAILOVÝ 
ÚSPĚCH!

Máme za sebou kvalitní zimní přípravu.  
Ti nejaktivnější našlapali v  sedlech svých 
bicyklů od Nového roku do konce března  

OSTRÝ START SE ZLATÝM BONUSEM

2 až 4 tisíce kilometrů - ať už venku, nebo doma 
na cyklistických válcích.
Stejně jako další sportovci doufáme, že se si-
tuace nejpozději v  květnu uklidní a dočkáme  
se prvních jarních závodů na horských kolech, 
ale také v běhu, duatlonu či triatlonu. Byť ze za-
čátku třeba jen formou časovek, kde lze orga-
nizačně zabránit koncentraci většího počtu lidí 
na jednom místě.
Jeden závodní úspěch jsme si už letos přesto 
připsali. V  klidnějším mezidobí mezi druhou  

a třetí vlnou koronaviru se 10. ledna uskuteč-
nil oblíbený Zimní běh Hlučín na 10,5 km. Ne-
byla tak přerušena dlouholetá tradice závo-
du, jehož se letos zúčastnilo 85 běžců.
Mezi nimi nechyběli tři naši členové Dáša 
Křefká, Manfred Křefký a Zdeněk Šmída. 
Dáša doběhla mezi ženami šestá, Zdeněk 
ve své kategorii 11. a 25. celkově. Na 28. místě 
absolutně závod dokončil Many Křefký a vy-
bojoval tak cenné vítězství mezi padesátníky.

       Tomáš Svoboda

SDRUŽENÍ NADŠENCŮ LEDNÍHO HOKEJE Z PÍŠTĚ MUSÍ MOMENTÁLNĚ 
VYDRŽET BEZ SVÉ NEJVĚTŠÍ POHYBOVÉ RADOSTI, PROTOŽE  
AMATÉRSKÁ SEZONA AHL 2020/2021 NA STADIONU V KRAVAŘÍCH 
KVŮLI PANDEMII COVID-19 NEODSTARTOVALA.

A proto se chlapi z řad HC Sršni po dohodě s vedením obce a současným 
pronajímatelem sportovně-rekreačního areálu koupaliště v Píšti dohodli, 
že se pokusí připravit pro děti plochu pro bruslení.
Mrazivé počasí nám přálo, ale neustálé návaly sněhu komplikovaly 

HOKEJISTÉ UDĚLALI DĚTEM RADOST
závěrečné přípravy. Nakonec se vše podařilo a po několika večerech 
strávených odhrabáváním sněhu a zaléváním plochy bylo kluziště při-
praveno.
Na ledě, který vydržel nakonec jen několik dnů, byl slyšet dětský smích. 
Kluziště navštívily desítky rodin s dětmi. Tímto chceme všem poděkovat 
za příležitost připravit zimní sportovní atrakci.
Pevně věříme, že se situace už brzy uklidní a opět se budeme moci 
s  dětmi setkávat při tradiční akci „Bruslení s hokejisty“ přímo na ledě  
v Kravařích.                    Martin Kotyrba

ŠIPKY JSOU JEDNOU Z NEJSTARŠÍCH HER  
NA SVĚTĚ. TRADIČNÍ TERČOVÁ LUKOSTŘELBA 
SE TEHDY PŘENESLA DO VNITŘNÍCH  
PROSTOR V PODOBĚ HÁZENÍ ŠIPEK NA TERČ.

V začátcích byly terče zhotoveny z korku, měk-
kého dřeva nebo víka sudů. Šipky samotné 
vznikly prostým zkrácením šípů. V Británii, ale 
nejen tam, patří v současnosti mezi nejpopu-
lárnější a nejrozšířenější sportovně-volnočasové 
aktivity. Na začátku 20. století se pravidla šipek 
začala vyvíjet do podoby profesionálního spor-
tu, který si získal miliony příznivců.
Velké oblibě se šipky těší nejen v celém Česku, 
ale i v naší obci. Je to sport, který spojuje gene-
race. Mohou ho hrát všechny věkové kategorie. 
Poskytuje jak společenské vyžití, tak i sportovní 
zážitky.
Historie našeho klubu sahá do roku 2019. Tehdy 
se tři ze zákládajících členů zúčastnili turnaje 
v šipkách, kde vznikla myšlenka založení vlast-
ního klubu. V daném roce jsme už zorganizovali 
a odehráli několik turnajů.
Najednou se před námi tyčily nové cíle a výzvy. 
Máme k dispozici vlastní klubovnu, kterou jsme 
si upravili pro hru šipek. Rovněž jsme ji doplnili 
o kuchyňský kout, sociální zázemí a malou po-
silovnu.
Klubovna se nachází v prostorách bývalé ordi-
nace praktického lékaře. Rádi bychom tímto 
poděkovali MUDr. Zdeňce Poláčkové za poskyt-
nutí těchto prostor pro potřeby klubu. Vzhle-
dem ke stále trvajícím omezením způsobeným 
pandemií covid-19 je situace složitá, přesto 
jsme se na konci roku 2020 dohodli na oficiál-
ním založení spolku ŠIPKA Píšť, z. s.
Zakládajícími členy jsou Tomáš Kotula, Štefan  
Grabica, Kamil Obrusník, Michal Makay  
a Michael Badej. Předsedou klubu byl zvolen 
Michael Badej. V současnosti klub rozšiřujeme 
o další nové členy.
I my věříme, že se situace s pandemií brzy zlep-
ší, že si budeme moci opět společně zasoutěžit 
a dále rozvíjet aktivity spolku.    Michael Badej

Spolek ŠIPKA Píšť se představuje

Očkování psů na Chovatelské chatě
Dne 6. května proběhne v dopoledních hodinách očkování psů na Chovatelské chatě. 
Očkovat bude MVDr. Martin Ostárek.

Veselé Velikonoce 
a krásné jarní dny 
přeje za ČSCH Píšť 

Přemysl Krupa
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TJ Slavia Píšť informuje

POSLEDNÍ BŘEZNOVÝ TÝDEN BYL VŽDY 
SPOJENÝ SE ZAČÁTKEM JARNÍ ČÁSTI NAŠÍ 
FOTBALOVÉ SOUTĚŽE. VŠECHNY NAŠE TÝMY 
MÍVALY PO ZIMNÍ PŘÍPRAVĚ, VE KTERÉ  
NABÍRALY KONDICI, PŘÍPADNĚ PILOVALY  
SVÉ DOVEDNOSTI S MÍČEM. VŠICHNI JSME  
SE TĚŠILI NA MISTROVSKÁ UTKÁNÍ.

Bohužel covidový nouzový stav nám vše zaká-
zal. A my nyní čekáme, zda se soutěž rozběhne. 
Je velmi těžké predikovat, jak se bude situace 
vyvíjet, jaká budou v  dubnu další rozhodnutí 
vlády.
Poslední informace, které máme, hovoří o tom, 
že v případě rozvolnění se v jarní části soutě-
že odehrají pouze odložená podzimní utkání.  
A tím se soutěžní ročník 2020/2021 uzavře. Ode-
hráním minimálně 50 procent zápasů se splní 
podmínky pro případné sestupy nebo postupy 
mužstev. Tato změna je platná od srpna minu-
lého roku.
Nám tedy nezbývá v tuto chvíli nic jiného než 
čekat na rozvolnění opatření, abychom mohli 
opět začít co nejdříve s tréninkovými jednotka-
mi. Nejvíce nás mrzí, že se nemůžeme věnovat 
naší mládeži, která tímto stavem velice trpí, 
protože nemá pravidelnou tréninkovou zátěž 

Jak to bude s fotbalem na jaře?
a nehraje mistrovská utkání. Ta jsou pro mlá-
dežníky velmi důležitá, protože v nich získávají 
zkušenosti.
V průběhu března proběhlo odzimování hřiště, 
které - stejně jako všechny naše hrací plochy - 
budeme i nadále udržovat v co možná nejlep-
ším stavu.
Všechny členy našeho spolku bych také rád 

informoval, že v případě rozvolnění dosta-
nou informaci o termínu každoroční výroční  
schůze.
Závěrem dodávám, že ve čtvrtek 8. dubna 
proběhne v Kulturním domě OÚ ve Skřipově 
- Hrabství volební valná hromada OFS Opa-
va. Bude se na ní volit nový výbor OFS Opava  
pro následující čtyři roky.                  Karel Moric

VÝROČÍ SŇATKU
Slib věrnosti a první manželské políbení si 9. ledna letošního roku připomněli manželé  
Hubert a Jiřina Zlotí. Oslavili 50 let společného života - zlatou svatbu.
Manželům Zlotým k tomuto významnému jubileu přejeme mnoho dalších společně proži-
tých let plných lásky, zdraví a pohody.                  Kristina Bialasová

Na neděli 9. května 
2021 bychom rádi 
připravili pro nově 
narozené děti a je-
jich rodinné přísluš-
níky slavnostní ob-
řad Vítání občánků do života obce. Pokud nám  
to pandemická situace dovolí, na tuto význam-
nou společenskou akci budou pozvány děti, 
které se narodily v loňském roce a mají trvalý 
pobyt na území obce.
Z důvodu změny zákona je nutné, aby se rodiče 
na tento slavnostní obřad přihlásili. Následně 
jim bude zaslána pozvánka. Formulář přihláš-
ky bude k dispozici na webových stránkách  
www.pist.cz/aktuality, nebo si jej můžete vy-
zvednout na obecním úřadě.
Bližší informace mohou rodiče získat na tel. 
č. 595 055 943, nebo na e-mailové adrese  
matrika@pist.cz.
V souvislosti s vládními opatřeními proti šíření 
nákazy koronavirem může být termín 9. května 
2021 změněn. Rodiče dětí o tom budou indivi-
duálně informováni.                Kristina Bialasová

Vítání občánků

společenská kronika

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V prvních měsících roku 2021 oslavili svá 
významná životní jubilea - 80, 85 a více let 
věku - tito naši spoluobčané:

LEDEN

Ingeborg MEISLOVÁ 80 let
Jiřinka HRUBÁ 89 let
Anežka CHOVANCOVÁ 89 let
Berta PACUROVÁ 91 let
František FICHNA 101 let

ÚNOR

Erich ZLOTÝ 90 let

BŘEZEN

Lucie KOTULOVÁ 80 let
Ursula MORICOVÁ 80 let
Josef KERUL 85 let
Anna NEMINÁŘOVÁ 86 let
Františka STACHOVÁ 87 let
Anežka CHŘIBKOVÁ 88 let
Hedvika LIŠKOVÁ 93 let
Josef ZLOTÝ 95 let
Vilém PLAČEK 97 let

Obec Píšť přeje touto cestou všem ju-
bilantům hlavně pevné zdraví, osobní  
a rodinnou pohodu, hojnost Božího po-
žehnání a šťastně prožité chvíle v kruhu 
svých blízkých.          Kristina Bialasová

 
OPUSTILI NÁS

V uplynulých měsících letošního roku 
jsme se naposledy rozloučili s těmito 
našimi spoluobčany:
Günter Kurz Jaroslav Reinosch
Alois Nawrath Josef Boček
František Čížek Arnošt Blokeš
Karel Komárek Emilie Pěcháčková
Hedvika Galdiová Jiří Kubný

 ANEŽKA CHOVANCOVÁ, 89 LET 

 JOSEF KERUL, 85 LET  ANNA NEMINÁŘOVÁ, 86 LET 

 JOSEF ZLOTÝ, 95 LET 

 BERTA PACUROVÁ, 91 LET 

 VILÉM PLAČEK, 97 LET 

JUBILANTY FOTIT NEMŮŽEME…

POMOHOU RODINNÉ ARCHIVY!
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